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Det inspirede budskab

Jeg har atter og atter læst beret-

ningen om Peter og Paulus, der

mange gange kom Igennem den

port, som kaldes den skønne, på
deres vej til templet. Her sad en-

gang en, som aldrig havde kunnet

gå, han havde været lam fra han

blev født, og nu tiggede han af alle

dem, som kom igennem porten. Da
Peter og Paulus nærmede sig, holdt

han forhåbningsfuldt hånden frem

og bad dem give sig noget. Peter,

som talte på begge missionærernes

— kirkens autoriteters — vegne,

sagde: „Se på os." Dette forårsage-

de, at tiggerens forventning steg.

„IVIen Peter sagde: ,Sølv og guld har

jeg ikke, men hvad jeg har, det gi-

ver jed dig: I Jesu Kristi, naza-

ræerens navn stå op og gå!'" (Ap.

G. 3:4-6).

Jeg kan ligefrem se denne mand for

mig og fornemme, hvad han tænkte:

„Véd denne mand da ikke, at jeg al-

drig har kunnet gå? Og alligevel be-

faler han mig at gå." Men den bi-

belske beretning er endnu ikke til

ende. Peter nøjedes ikke med at

befale manden, at han skulle stå op

og gå, „han greb ham ved den højre

hånd og rejste ham op." (Ap. G.

3:7).

Forestil jer nu den ædle sjæl, som
var den øverste apostel, stå sammen
med denne mand. Måske har han

lagt sin arm om hans skuldre og
måske sagde han: „Vær blot modig,

jeg vil gå nogle få skridt med dig.

Lad os prøve at gå sammen. Jeg

forsikrer dig om, at du kan gå, for

du har modtaget en velsignelse ved

den kraft og myndighed, som Gud
har givet os, hans tjenere." Og tig-

geren opdagede, at han kunne gå

og sprang op og lovpriste Gud.

Det er ikke muligt at opløfte en an-

den sjæl, før man selv står højere

end den sjæl, man vil hjælpe. Man
må sørge for, at man selv er et ek-

sempel og opfører sig sådan, som
man gerne vil have ham til, hvis

man virkelig ønsker at frelse ham.

Man kan ikke tænde lys i et andet

menneskes sjæl, hvis der ikke bræn-

der et klart lys i ens egen. I lærere

bør vide, at den ånd, hvormed I un-

derviser, og den ånd, hvormed I le-

der andre, er jeres vigtigste red-

skab, ja, det vigtigste ved jer over-

hovedet, når I styrker dem, som har

behov herfor, med netop det, I har at

give. Hvem af os har ikke, ligegyldig i

hvilken kirkestilling, vi befinder os,

haft brug for at blive styrket?

— Præsident Harold B. Lee
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Budskab fra Det første

Præsidentskab

Lykke og glæde

PRÆSIDENT
MARION G. ROMN!
2. rådgiver i Det første

Præsidentskab

Da Lehi forklarede sin søn Jakob, hvordan det

gik til, at mennesket blev dødeligt, samt om pla-

nen for dets evige fremgang, sagde han:

alt er blevet gjort efter hans visdom, som
kender alle ting.

„Adam faldt, for at menneskene kunne blive til,

og menneskene er til for at kunne nyde glæde."

(2 Ne. 2:24-25).

Glæde kan defineres som: 1. Den følelse, der op-

står ved at komme i besiddelse af noget, man
ønsker sig — det være sig materielt eller ånde-

ligt — eller blot ved forventningen herom . .

.

lykke, fryd. 2. En tilstand af lykke eller fryd. 3.

Det, som forårsager . . . glæde. Glæde kan siges

at være et „velbefindende".

Profeten Joseph Smith definerer glæde som „for-

målet og meningen med vor eksistens; ja, vor

eksistens endemål," fortsatte han, „hvis vi føl-

ger den vej, der leder til den; denne vej er dy-

dens, retfærdighedens, og hellighedens vej. For

at gå ad den er det nødvendigt at overholde alle

Guds bud." (Profeten Joseph Smiths lærdomme
side 306).

Frelserens udtalelse, som følger her, tyder på,

at glæden ikke nødvendigvis er en følge af øko-

nomisk fremgang: selv om et menneske
har overflod, afhænger hans liv ikke af det, han

ejer." (Luk. 12:15).

Selvfølgelig har vi behov for verdslige ting for at

kunne opretholde livet. Vi kan ikke leve uden at

have tiistækkeligt til at dække vore mest nød-

vendige materielle behov. Herren har selv sagt,

at vi ikke kan have balance i de åndelige ting,

med mindre vi også har det med hensyn til de

verdslige ting. Når vi fuldt ud lever efter Herrens

plan, så har vi balance i de verdslige ting; men
det er ikke kun heri lykken består.

Mennesket bliver ikke rigtigt lykkeligt ved at

modtage noget udvendigt. Skrifterne fortæller

gentagne gange om, hvordan Frelseren, mens
han gik her på jorden, helbredte mennesker for

deres sygdomme. Disse helbredelser gjorde na-

turligvis, at de pågældende blev fri for fysisk

smerte og sygdom, men derfor er der ingen, det

siger, at de derefter var lykkelige og kun følte

glæde.

Virkelig lykke og glæde består i at blive helbredt

åndeligt. Det er noget, der kommer indefra. Hvis

I i Mormons Bog læser de første vers i Mosiahs

fjerde kapitel, så vil I få noget at vide om de

mange mennesker, som Kong Benjamin havde

talt til, og hvordan Ånden fik dem til at indse,

hvor store deres overtrædelser var. Så nedbøjede

var de over deres synder, at de råbte til Herren:

„O, vær barmhjertig og anvend Kristi forsonende

blod, så at vi kan få tilgivelse for vore synder, og

at vore hjerter kan renses, thi vi tror på Jesus

Kristus, Guds Søn . .
." (Mos. 4:2).

Og de fik tilgivelse på grund af deres tro på
Kristus, og fordi de omvendte sig: deres hjerter

blev fyldt med glæde, fordi de var blevet tilgivet

for deres synder, og de fik fred i sjælen, fordi de

var blevet åndeligt helbredt.

Jesus Kristus, vor Frelser, har magt til at hel-

brede vor ånd. Alle menneskers sjæle er syge,

når de tynges af synder. Ingen Guds søn eller

datter bliver nogensinde rigtig lykkelig, før hans

eller hendes ånd er blevet helbredt gennem
Guds Ånds magt. Når man får tilgivelse, bliver

ens ånd helbredt, og man får fred med sin egen

samvittighed. Herefter vil man stadig bliver lyk-

keligere, hvis man stadig stræber efter at fuld-

kommengøre sig ved at lade de dyder, som Mo-

roni nævner i det 7. kapitel, få indpas i sit liv:

sagtmodighed, ydmyghed og kærlighed. Endelig

udvikler man i sig den barmhjertighed, som Mor-

mon definerer, som Kristi sande kærlighed. Dette

er vejen til sand lykke, og den vej, man skal gå
for at komme til at ligne vor himmelske Fader.

Den lykke og glæde, som mennesket i følge Lehi

blev skabt for at kunne nyde, er ikke kun for

denne verden. Hvis man lever op til de ting, man
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skal for at opnå denne glæde, vil man ikke alene

få glæde her og nu, men også mens man som ånd

venter på opstandelsen og gennem alle evig-

hederne.

lær," sagde Herren gennem profeten Jo-

seph Smith, „at den, der gør retfærdigheds ger-

ninger, skal få sin løn, nemlig fred i denne ver-

den og evigt liv i den tilkommende." (L. & P.

59:23).

Skrifterne er ganske utvetydelige med hensyn

til de afdødes ånders lykke eller sorg. I den

åbenbaring, som Joseph Smith omtaler (i for-

ordet til det 42. kap.) som „værende kirkens

lov," siger Herren:

„I skal leve sammen i kærlighed. I skal begræde

dem, der dør, og især dem, der ikke har håb om
en herlig opstandelse.

„Og det skal ske, at de, der dør i mig, ikke skal

smage døden; thi den er sød for dem.

„Men ve dem, som ikke dør i mig, thi deres død

er bitter." (L & P. 42:45-47).

Alma belærte sin søn Corianton på følgende

måde:

„Angående sjælens tilstand mellem døden og

opstandelsen: Det er blevet mig kundgjort af en

engel, at alle menneskers ånder, så snart de for-

lader dette dødelige legeme, ja, alle menneskers

ånder, hvad enten de er gode eller onde, bliver

bragt hjem til den Gud, som gav dem livet.

„Og da sker det, at deres ånder, som er retfær-

dige, indføres i en lyksaligheds tilstand, som kal-

des paradis, en hvilens tilstand, en fredens til-

stand, hvori de skal hvile fra al deres besvær og

fra al bekymring og sorg.

„Og da skal det ske, at de ugudeliges ånder, ja

de, der er onde . . . skal blive kastet ud i det

yderste mørke; dér skal være gråd og jammer

og tænderskæren, og det på grund af deres egen

ugudelighed..." (Al. 40:11-13).

Jakob siger i sin store prædiken, der står ned-

skrevet i det 9. kapitel af 2 Nephi:

når alle, ... er blevet udødelige, da må de

komme frem for Israels Helliges domstol, og da

kommer dommen, og da skal de dømmes efter

Guds hellige dom.

„Men se, de retfærdige, den Israels Helliges hel-

lige, de, der har troet på den Hellige i Israel, de,

der har båret verdens kors og foragtet dens

skam, de skal arve Guds rige, som var beredt for

dem, fra verdens grundvold blev lagt, og deres

glæde skal blive fuldkommen for evigt." (2. Ne.

9:15, 18. Fremhævelsen tilføjet).

Lehi udtrykte sandheden, da han sagde: „ . . men-

neskene er til for at kunne nyde glæde." (2. Ne.

2:25). Vi ved, at Herren ønsker, at menneskene

skal være glade, for han sagde følgende til Mo-

ses: „ . . . dette er min gerning og herlighed —
at tilvejebringe udødelighed og evigt liv for men-

nesket." (Moses 1:39). Vi ved også, at Alma talte

sandt, da han sagde følgende til sin søn Corian-

ton: „...ugudelighed har aldrig været lykke."

(Al. 41:10). Resten afhænger af os selv.

menneskene (er) fri efter kødet; og alle ting,

der er tjenlige for menneskene, er givet dem. Og
de kan frit vælge frihed og evigt liv ved den store

formidling for alle mennesker eller fangenskab

og død efter djævelens magt og fangenskab; thi

han søger at gøre alle mennesker ulykkelige, li-

gesom han selv er." (2. Ne. 2:27).

„Fat derfor mod, og husk på, at I har frihed til at

handle for jer selv: til enten at vælge vejen til

evig død (sorg) eller til evigt liv (lykke og glæ-

de)." (2. Ne. 10:23).

^^

„Glæden vil blive vor eksistens' endemål, hvis vi følger

den vej, der fører til den . . . ; denne vej er dydens, retfær-

dighedens og hellighedens vej. For at gå ad den er det

nødvendigt at overholde alle Guds bud."
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DET NYE
TESTAMENTES
TILBLIVELSE
AFC. KENT DUNFORD

Rom var i år 64 efter Kristi fødsel en

strålende smuk by. Den var hovedsæ-

det for et af de største lierredømmer

I liistorien; det stral<te sig lige fra

England i vest til Eufrat-floden i øst.

Den første kejser, Cæsar Augustus,

som regerede i tiden omkring Kristi

fødsel, pralede med, at da han kom
til magten, var Rom en by af mursten,

men at han efterlod sig en by af mar-

mor. De følgende kejsere søgte at

overgå hinanden i deres bestræbel-

ser på at smykke den evige stad med
enorme monumenter og pragtbygnin-

ger, hvis ruiner stadig imponerer og

fryder nutidens turister.

Året 64 efter Kristi fødsel var det år,

hvor en stor ildebrand som et inferno

rasede i byens fattigkvarterer. På

tronen sad den halvgale kejser Nero,

som betragtede sig selv som en stor

kunstner; en mand, som var ligeglad

med, om folket led, blot han havde

midler til at smykke byen, så den be-

standigt ville kunne stå som et minde
over hans navn. Da det rygtedes, at

det var kejseren selv, der havde be-

falet, at ilden blev påsat, søgte han

snedigt at finde en udvej. Blandt de
nye religioner i byen var der en alle-

rede upopulær gruppe, der kaldte sig

kristne — hvilken bedre syndebuk
kunne man ønske sig. Der blev hur-

tigt foretaget nogle arrestationer og
Nero tilbød beredvilligt sit eget sta-

dion til den grusomme tortur, der

fulgte. Tacitus, en romersk historiker,

skriver følgende:

nogle blev tildækket med skin

fra vilde dyr og blev sønderrevet af

hunde, medens andre blev fastnaglet

til kors og brugt som fakler, da mør-

ket begyndte at falde på . . . selv om
de betragtedes som forbrydere, der

fortjente den strengeste straf, så

bredte der sig alligevel en følelse af

medlidenhed, for de blev ikke hen-

rettet af hensyn til den almindelige

sikkerhed, men blot for at tilfredsstil-

le en enkelt mands galskab." (Anna-

les Tacitus, citeret i Roy C. Petrys:

A History of Christianity, side 42).

Lige efter denne forfærdelige tid,

skrev Markus, der ønskede at bevare

historien om kirkelederne, der havde

lidt martyrdøden, en lille bog, som vi

kender som Markus Evangeliet. Det

var først og fremmest Markus' hen-

sigt at nedskrive Kristi store gernin-

ger, som han så ofte havde hørt fra

94



Peter såvel som fra andre. Det var

omkring ti til femten år senere, at

IVIattæus og siden Lukas skrev deres

evangelier. De indføjede næsten alt,

hvad Markus havde skrevet, i deres

bøger og tilføjede meget andet vig-

tigt materiale, der belyste Jesu liv og

lærdomme. Johannes Evangeliet kom

til endnu senere (omkring år 90-100

efter Kristi fødsel), og blev således

det, af Det nye Testamentes bøger,

som blev skrevet sidst.

Hvorfor ventede de så længe med at

skrive? Der kan have været adskillige

grunde. 1) Måske var det så påtræn-

gende at udføre missionærarbejde,

at der ikke blev tid til litterært arbej-

de. 2) Det var tilstrækkeligt at høre

beretningerne af dem, som selv hav-

de kendt Jesus. 3) Man var fast over-

bevist om, at Kristi andet komme var

meget nær; derfor syntes der ikke at

være nogen grund til at have ned-

skrevne beretninger. (Jesus underret-

tede aldrig sine apostle om sit andet

komme. Se Apost. Gem. 1 :6-7).

Der findes nogle, der er i tvivl om,

hvorvidt man kan sætte sin lid til

evangelierne, da de nu blev skrevet

så sent. Havde forfatterne kun erind-

ringen om, hvad der var blevet sagt

og gjort at støtte sig til? Kunne det

være, at historien om Jesus efterhån-

den var blevet fordrejet, eller var der

smurt tykt på, efterhånden som histo-

rien blev genfortalt? Dette problem

træder i baggrunden, når man får at

vide, at de bibelkyndige er overbevist

om, at evangeliernes forfattere fik

størstedelen af deres oplysninger fra

tidligere kilder, såvel som fra pålide-

lige mundtlige kilder. Lukas skriver i

sine indledende bemærkninger, at

„mange" har skrevet om Kristus før

ham (Lukas 1:1-4). Papias, biskoppen

af Hierapolis i Lilleasien, har i be-

gyndelsen af det andet århundrede

skrevet følgende interessante be-

mærkning: „Matthæus nedskrev Jesu

ord på hebraisk, og hver fortolkede

disse ord, som han bedst kunne."

(Citat af Eusebius i The History of the

Church from Christ to Constanten,

side 152). (New York) Man fristes til

at forstå dette sådan, at Mattæus var

De Tolvs historiker, og at han førte

optegnelser, som senere blev brugt

af skribenter. Papias henviser måske

til et førevangelisk dokument, som de

lærde benævner ved bogstavet Q,

hvilket står for det germanske ord:

Quelle, der betyder kilde. De lærde

har fundet, at Mattæus og Lukas har

en stor del af Kristi lærdomme tilfæl-

les, og mener derfor, at Q ligger til

grund for begges evangelier. For en

mormon kommer dette bevismateria-

le imidlertid i anden række, fordi

Mormons Bog fuldt og fast bekræfter

Bibelen og er vort andet vidne om
Kristus. (Se f. eks. 1. Neph. 13:40 og

Mormon 7:8-9).

Skønt evangelierne står først i Det

nye Testamente, så er det dog ikke

dem af Det nye Testamentes bøger,

der blev skrevet først. Da Kristus var

blevet korsfæstet og opstået, begynd-

te apostlene med forbløffende energi

at sprede evangeliet ud over alle lan-

dene omkring Middelhavet. Lukas

nedskrev en kort beretning om disse

spændende rejser; bogen kaldes

Apostlenes Gerninger. Kapitlerne her

fortæller hvordan den håbløshed,

som apostlene følte efter korsfæstel-

sen, hurtigt forsvandt, da de så og

rørte ved den opstandne Messias'

åbne sår! Optændt af iver og fyldt

med Frelserens budskab om at: „Gå

ud i al verden og forkynd evangeliet

for al skabningen" (Mark. 16:15),

spredte apostlene hurtigt den „gode

nyhed". Ifølge traditionen spredte de

sig i alle retninger. Man mener, at

Tomas rejste så langt østpå som til

Indien; Philip arbejde i Ægypten;

Paulus tog til Lilleasien og Græken-
land; og Peter underviste i Palæstina

og vestpå. Intet kunne sammenlignes

med deres iver for at undervise i

evangeliet. Peters modige svar er

karakteristisk for deres indstilling:

„Døm selv, om det i Guds øjne er ret

at lyde jer mere end Gud; for W kan

ikke lade være med at tale om det,

vi har set og hørt." (Ap. Gern. 4:19-

20). Apostlenes Gerninger fortæller

først og fremmest om apostlen Pau-

lus, som var en af de modigst tænke-

lige kristne, og om hans mission. Un-

der sin mission skrev Paulus adskil-

lige breve for at hjælpe til med at

løse problemerne, efterhånden som
de opstod i de lokale menigheder.

Disse breve er de først skrevne af

Det nye Testamentes bøger. De blev

forfattet mellem år 50 og år 64 efter

Kristi fødsel. Paulus blev udnævnt

som jødisk rabbinsk skriftklog, før

han på mirakuløs måde var blevet

omvendt til den kristne kirke, og man-

ge af hans breve var „tunge" og van-

skelige at forstå, selv for hans samti-

dige. Men ordene glider let for Paulus,

hans breve er meget oplysende, og

til trods for det akademiske sprog får

man alligevel indtryk af stærke følel-

ser.

Resten af Det nye Testamentes bø-

ger — Hebræerbrevet, syv almindeli-

ge breve og Åbenbaringen — blev for

størstedelens vedkommende skrevet

sent i det første århundrede for at

modarbejde uønskede tendenser i og

udenfor kirken. Brevet til Hebræerne,

Peters første Brev og Johannes

Åbenbaring er kristne svar på kon-

flikten med den romerske regering.

Under Domitians regering (81-96

e.K.f.), blev det i mange romerske

provinser lov, at man skulle tilbede

kejseren. Og eftersom mange trofaste

kristne nægtede på nogen måde at

indgå kompromis i deres gudsdyrkel-

se, blev de truet med strenge repre-

Æ$^'
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salier. Det var for at opmuntre de kri-

stne i disse dystre tider, at Johannes

den elskede kom med sit kryptiske

angreb på den romerske regering og

religion og skrev Johannes Åbenba-

ringen. I majestætisk billedsprog be-

skriver han kampen mellem det gode
og det onde, gennem tiderne, idet

han slutter med Guds riges endelige

sejr.

Det var for at overtale nogle jødiske

kristne i Rom til ikke at springe over,

hvor gærdet var lavest og falde til-

bage til jødedommen, at Brevet til

Hebræerne blev skrevet. Det var for-

fatterens hensigt at vise, hvor over-

legen kristendommen var jødedom-
men. Hvor meget større var ikke Kri-

stus end Det gamle Testamentes pro-

feter af præster.

En anden fare, kirken stod overfor,

var kætterske lærdomme og indre

splittelser. Den farligste gruppe var

Gnostikerne. Selv nogle af Paulus'

breve angriber de første kætteres

åbenbaringer. Den gnostiske bevæ-
gelse blev til stor skade for kirken i

det andet århundrede. Johannes' tre

breve, Judas' breve og Peters andet

Brev blev først og fremmest skrevet

som et angreb på dette kætteri og for

at forsvare kirkens lære herimod.

I den første del af det andet århun-

drede efter Kristi fødsel, da de sidste

af Det nye Testamentes bøger blev

skrevet, fandtes der stadig ikke noget

Nyt Testamente. Hvordan blev disse

forskellige bøger da samlet og sta-

tueret som hellig skrift?

Det første værk, der af de hellige blev

akcepteret som hellig skrift, var Det

gamle Testamente, skønt de kristne

jo ellers havde taget afstand fra me-
get andet jødisk. Jesus forkastede

nogle af den jødiske tros sædvaner
og erklærede, at han var kommet for

at opfylde eller fuldkommengøre mo-
seloven. Derfor har Jesu lære mere
myndighed end Det gamle Testamen-
tes skrifter. Også Paulus anså sine

synspunkter, sin lære og sine åben-

baringer for at være loven overlegen.

Loven, sagde Paulus, er blot: „en

tugtemester til Kristus . .
." (Gal. 3:

24). Altså ses det, at Jesu og apost-

lenes lære fra begyndelsen påtager

sig en status, hvis myndighed ikke er

Det gamle Testamente underlegen,

måske tværtimod.

Apostlenes Gerninger fortæller, at

apostle er inspirerede af Anden, og

at de er Guds talerør på jorden, og

det er derfor kun rimeligt, at kirken

betragter dem som sådan. Paulus

gjorde det i hvert fald klart, at han

ikke prædikede disse ting af sig selv

eller af menneskevisdom, men at han

var inspireret af Herren. (1. Kor. 2).

Til gaiaterne skrev han, at det evan-

gelium, han prædikede „ikke er men-

neskeværk", men at han havde fået

det „ved en åbenbaring af Jesus Kri-

stus". (Gal. 1:11-12). Han lagde stor

vægt på, at det, han skrev, var „på-

bud fra Herren". (1. Kor. 14:37). I sit

andet brev til tessalonikerne opmun-
trede Paulus dem til endelig at holde

fast ved de lærdomme, som de mod-
tog „hvad enten det var i tale eller

brev". (2. Tes. 2:15). Desuden henvi-

ser fortfatterne af 1. Timoteus og 2.

Peter til tidligere skrevne nytesta-

menteiige bøger som hellig skrift.

(1. Tim 5:18, 2. Pet. 3:15-16). Heraf

ses det klart, at apostlene anså disse

skrifter for at være autoritative og

derfor for at være hellig skrift, og det

er uden tvivl rigtigt, at kirkerne, der

modtog disse optegnelser, værdsatte

dem som inspireret apostolsk littera-

tur. Pauli breve blev oplæst under

gudstjenesterne sammen med passa-

ger fra Det gamle Testamente. (Kol.

4:16; 1. Tess. 5:27). Efterhånden som
tiden gik, blev disse første kristne

dokumenter kopieret igen og igen,

ganske på samme måde, som vi i dag
afskriver særlig betydningsfulde ta-

ler, som generalautoriteterne har

holdt.

Hvad var det da for kræfter i kirken,

der gjorde, at man omsider fik samlet

disse skrifter i en og samme bog?
Man kan blandt andet nævne følgen-

de vigtige grunde: 1) Da kirken gik

ind i det andet århundrede, var de
mennesker, der personligt havde

kendt Jesus, næsten alle afgået ved

døden. Man begyndte derfor at tænke
mere på at bevare de dyrebare min-

der, man havde om Frelseren.

2) Troen på Kristi umiddelbare gen-

komst var på retur, og det var der-

for nødvendigt at stabilisere kirken

både med hensyn til kirkens lære og

med hensyn til dens organisation.

3) Der cirkulerede på den tid mange
falske skrifter om Jesus og apostle-

ne, og det blev nødvendigt at skelne

de troværdige fra de apokryfiske

skrifter. 4) De frafaldnes lærdomme
spredte sig så meget, at mange ikke

vidste, hvad de skulle tro på. Hvilken

måde kunne disse frafaldne og kri-

tikere bedre svares, end ved at hen-

vise til en autoriseret bog, der inde-

holdt kirkens lære og sandheder?

Underligt nok var det en af de mest

berømte frafaldne i det andet århun-

drede, der gav stødet til bevægelsen
for at samle Det nye Testamentes

skrifter. Han hed Marcion og var en

velhavende skibsreder fra Pontus i

Lilleasien. Marcion forsøgte at gøre

kirken fuldstændig fri fra judæisk og

jødisk indflydelse. Han foreslog, at

kirken skulle gå helt bort fra Det gam-
le Testamente og i stedet skabe sin

egen kanon. (Kanon betyder „regel"

eller „standard". De kristnes kanoni-

serede bøger betyder: De bøger, der

akcepteredes som hellig skrift). Mar-

cion foreslog, at den moderne kanon

skulle bestå af Lukas Evangeliet og

ti af Pauli breve. Han blev udelukket

af kirken og ført på vildspor af en

stærk, frafalden gruppe. Men han op-

nåede i hvert fald at stimulere inte-

ressen for en kristen skriftsamling.

Det varede ikke længe, før andre

fremtrædende kristne kom med de-

res lister over foretrukne skrifter. I de
næste to hundrede år gennemgik de
kristne ledere omhyggeligt kirkelitte-

raturen og udvalgte omsider 27 korte

bøger og breve, som Det nye Testa-

mente skulle bestå af.

Der var ikke på noget tidspunkt sær-

lig megen diskussion, om de fire

evangelier og de fleste af Pauli breve

skulle med i samlingen. Men der op-

stod nogen uenighed om senere krist-

ne skrifter, hvor man ikke var sikker

på, hvem forfatteren var, eller hvor-

vidt indholdet var værd at diskutere.

Et faktum, der gjorde spørgsmålet

desto vanskeligere var, at der stadig

kom flere apokryfiske evangelier, be-
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retninger og breve til, hvorom man
sagde, at også de var forfattede af

apostlene. Der findes en bog af M.R.

James med titlen: The Apocryphal

New Testament; det er en antologi

over disse dokumenter, og den fylder

600 sider. De fleste af disse skrifter

Indeholder fantasifulde og kætterske

historier, som nemt kan skelnes fra

kanonens mere alvorlige historier.

Mange af disse apokryfiske evange-

lier viser en tydelig interesse for de

år af Jesu liv, som vi intet kender til,

og der fortælles adskillige historier,

der kan udfylde dette tomrum. Det

gnostiske værk, Tomas Evangeliet,

fortæller for eksempel om, hvordan

drengen Jesus lavede figurer af ler,

og hvordan han morede og forbløffe-

de sine venner, ved at få figurerne

til at blive levende. (James Montague

Rhodes: The Apocryphal New Testa-

ment, side 49) (1953). I det samme
værk fortælles der, hvorledes Josef

ved en fejltagelse skærer et bræt for

kort til. Jesusbarnet tager så brættet

og trækker det ved et mirakel ud i

den rigtige længde. (Samme værk,

side 57). Der findes flere historier,

om at Maria bliver optaget til Himme-

len i kødet, en fortælling, som den

katolske kirke senere akcepterede

som sandsynlig. (Samme værk, side

194 m.m.). Der findes lignende søgte

historier om apostlene. Mange af

disse fortællinger var meget populæ-

re i middelalderen og folks lyst til så-

danne myter eksisterer for så vidt

stadig.

Til forskel fra disse skrifter, fandtes

der nogle kristne bøger, der blev så

højt respekteret, at de næsten blev

optaget i Det nye Testamente. De

mest betydningsfulde af disse blev

skrevet tidligt i det andet århundre-

de; det er blandt andet: Clements

Brev, Hyrdebrevet. De tolvs Evange-

lium og Peters Åbenbaring.

Omkring år 200 efter Kristi fødsel var

der stort set enighed om, hvilke bø-

ger Det nye Testamente skulle bestå

af. Et godt bevis på dette er det så-

kaldte Muratoris kanon, et manu-

skript, der dateres fra omkring 180

e.K.f. og indeholder en liste over de

kanoniske bøger i den romerske kir-

ke. Dette manuskript, som har fået

navn efter den italienske forsker, der

fandt frem til det i det attende århun-

drede, nævner de fire evangelier,

Apostlenes Gerninger, tretten breve

forfattede af Paulus, Judas, to breve

af Johannes og Johannes Åbenba-

ring. Også Peters Åbenbaring næv-

nes, men den anbefales dog ikke som
noget, der var så betydningsfuldt at

læse som det andet. Hyrdebrevet,

Hebræerbrevet, Peters andet Brev,

Jakobs Brev samt Johannes' breve

og åbenbaring diskuteredes endnu i

mange kirker i det følgende århun-

drede. Man bliver for eksempel for-

bavset, når man opdager, at Euse-

bius, som var en kristen historiker,

der levede samtidig med Kejser Kon-

stantin, år 325 e.K.f., delte de bøger,

som man undersøgte for deres tro-

værdighed, op i fire kategorier: 1. de

„anerkendte bøger", 2. de „omdisku-

terede bøger", 3. de „uægte bøger"

og 4. bøger, som var „ugudelige".

(Eusebius, samme værk som før

citeret, siderne 134-135).
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Denne mindre vanskelighed blev

imidlertid snart afgjort og kanonise-

ringen af skrifterne afsluttedes. St.

Jeromes oversættelse af hele Bibelen

til latin (Vulgata) har stor indflydelse

på sagens afgørelse. Jeromes Nye

Testamente indeholdt de syvogtyve

bøger, som vi stadig bruger. For de

sidste dages hellige er det beklage-

ligt, at kristenheden valgte at afslutte

de kanoniske skrifter, for at afslutte

værket er jo det samme som at sige,

at der ikke herefter kan komme flere

hellige skrifter eller flere åbenbarin-

ger til.

Men det vigtigste, vi kan lære af det-

te, er, at vi ganske roligt kan stole på

de skrifter, der findes i Det nye Testa-

mente, fordi man i sin tid var så om-

hyggelig med udvælgelsen. Hvis en

bestemt bog ikke på enhver måde
kunne regnes til de bøger, der var

hævet over enhver tvivl, så blev den

ganske simpelt ikke optaget i dette

store værk.
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/ 1936 åbenbarede Herren ideen til kirkens velfærds-

program, og den unge stavspræsident for Pioneer

Stake, Harold B. Lee, blev af Det første Præsident-

skab kaldet til at organisere programmet. I de årtier,

der er gået siden dengang, har programmet bredt sig

til hele kirken, og det har betydet hjælp til de fattige

og nødlidende og hjælp til at yde, de af kirkens med-
lemmer der trænger, hjælp til selvhjælp, både i ned-

gangstider, og på tidspunkter, hvor der er overflod.

I 1972 blev Junior Wright Child kaldet til at arbejde

som leder for programmet, der nu går under beteg-

nelsen Velfærds-tjenesten. Under Det præsiderende

Biskopråds ledelse har han ansvar for mange forskel-

lige ting, som alle er med til at sikre kirkens med-
lemmer rent timeligt og give dem åndelig vækst.

I følgende interview med medlemmer af Ensigns stab,

taler bror Child om principperne, der ligger bag vel-

færdsprogrammet, og i overensstemmelse med hvilke

velfærdsprogrammer er blevet organiseret lige fra be-

gyndelsen. Han fortæller også om de nye mål, man
har sat sig.

Ensign: Hvilken rolle spiller velfærdsprogrammet i

evangeliet?

Bror Child: Velfærdsprogrammet er ikke kun et pro-

gram, som skal hjælpe de nødstedte; det er også et

evangelieprincip, til og med et af de mest betyd-

ningsfulde. Som præsident Marion G. Romney har

sagt: »Velfærd er ikke et af kirkens programmer. Vel-

færd er selve kirken.« Det er den praktiske anvendel-

se af evangeliets lære og principper. Vort mål her på
jorden er at fuldkommengøre os, så vi kan vende til-

bage til vor himmelske Faders nærværelse.

Mange af de åndelige sandheder, som vi må lære,

og mange af de gerninger, som bliver til en del af

vort liv, er uadskilleligt forbundet med ideen om vel-

færdsprogrammet. For eksempel er det første og stør-

ste bud at elske Herren, og det andet, som „er dette

ligt: ,Du skal elske din næste som dig selv.'" (Matt.

22:39). Hvordan skal vi da vise vor kærlighed? „Der-

som du elsker mig, skal du tjene mig . .
." (L & P. 42:

29). Dette er princippet om at tjene. Kong Benjamin
understregede dette, da han sagde: når I er

i jeres medmenneskers tjeneste, tjener I blot Gud."
(Mos. 2:17).

Junior Wright Child, leder af kirkens velfærdsprogram.

Ensign: Hvordan er forholdet mellem denne form for

tjeneste og åndelig vækst og andre former for so-

cial velfærd?

Bror Child: Vi tror ikke at nogen, ligegyldig hvor go-

de' hans intentioner er, skal have lov at gøre noget

for et andet menneske, som det kan gøre for sig selv.

Vi har behov for at udvikle os - og det gør vi ikke,

hvis vi lader andre gøre de ting for os, som vi selv

skulle gøre.

Selvom andre, deriblandt regeringerne i de forskel-

lige lande, er villige til at sørge for dem, der Ikke

kan sørge for sig selv, så er sand opofrelse for andre

det evige og celestiale princip for udvikling i evan-

geliet og kan ikke fraviges, hvis vi ønsker at modta-

ge de lovede velsignelser.

Ensign: I hvilket omfang gælder disse tjenestens og
opofrelsens principper?

Bror Child: Vi må gøre os klart, at vi har ansvar for

os selv og ligeledes for medlemmer i vor familie.

Som Paulus siger: „Men hvis nogen ikke sørger for

sine slægtninge, især da sine husfælder, har han
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fornægtet troen, ja, er værre end en vantro." (1 Tim.

5:8). I Lære og Pagter står der, at hustruer kan gøre

krav på at blive forsørget af ægtemænd, og at børn

har krav på at blive forsørget af deres forældre. (Se

L & P. 83). Præsident Stephen L. Richards sagde en-

gang i en tale, han holdt om familiesammenhold:

„Jeg tror, at jeg ville få maden galt i halsen, hvis jeg

vidste, at min gamle far eller mor eller andre nære

slægtninge måtte leve af offentlig hjælp." (General-

konferencen den 8. oktober 1944).

Ensign: Visse medlemmer af kirken tøver med at mod-

tage hjæip fra deres brødre og søstre i kirken og

ville foretrække at gå til det offentlige.

Bror Ciiild: Der er mange grunde til denne indstil-

ling, men værdige medlemmer af kirken bør ikke ha-

ve den. For hvis det er deres indstilling, nægter de

jo andre de velsignelser, der følger med at ofre noget

for at hjælpe dem, og ligeledes nægter de sig selv

en evangelisk velsignelse. Det er en del af kirkens

program at man modtager den velfærdshjælp, man
har brug for. De nødstedte får del i kirkens andre

velsignelser; de bør også tage del i velfærdspro-

grammet, fordi de har holdt Herrens bud, deltaget i

fasteofferprogrammet, selv har givet og var og er

villige til at tjene i velfærdsprogrammet.

Denne tøven forsvinder, hvis medlemmerne forstår, at

de kan bevare deres selvrespekt, fordi det er me-

ningen, at de skal arbejde „alt efter deres evner" for

de goder, som de modtager. Dette princip om ar-

bejde er grundlæggende for velfærdsprogrammet.

Ensign: Du nævner fasteofferet. Vil du godt forklare,

hvorledes fasteofferet indgår i , kirkens velfærdspro-

gram?
Bror Child: Der hjælpes på tre måder; hjælpetje-

nester; goder, der er fremstillet ved stavs- eller

wardsvelfærdsprojekter, og endelig når det er nød-

vendigt, rede penge. Denne kontante hjælp tages

fra kirkens medlemmers fasteofferydelser. Det er en

befaling fra Gud, at vi faster og giver det beløb, vi

ellers ville have spist for til de fattige. Vi bør faste

24 timer før faste- og vidnesbyrdmødet og være rund-

håndede i vor ydelse. De penge, der samles på den-

ne måde, bruges så i warderne for at hjælpe de nød-

stedte, og det overskydende bruges til at hjælpe med-

lemmer i de wards, hvor fasteofferydelserne ikke kan

dække behovet. Næsten enhver kan faste og betale

sin fasteofferydelse og overholdelsen af dette bud

giver åndelige velsignelser og styrke.

Ensign: Bror Child, findes der nogen velfærdspro-

grammer på regeringsplan, som kirken anerkender?

Bror Child: Visse regeringer støtter programmer, som
kræver at den enkelte og/eller hans arbejdsgiver be-

taler til et fond som bruges til velfærdsformål. Kir-

ken anerkender disse programmer — ja, sådanne pro-

grammer udgør en del af vor egen sikring af frem-

tiden.

Ensign: Hvor stor en procentdel af kirkens medlem-

mer deltager i kirkens velfærdsprogrammer?

Bror Child: Det gør alle. Hvis I dermed mener, hvor

mange der modtager timelig hjælp, så er svaret om-

kring 3,8%. Men alle sidste dages hellige har behov

for de åndelige goder, der følger med programmet.

Jeg kan ikke understrege kraftiget nok, at vi for at nå

til fuldkommenhed, må lære at give, at yde ofre, at

følge vor Frelsers eksempel. Enhver har brug for en

anledning til at overvinde sin selviskhed og til at vise

sin kærlighed til Herren ved at tjene sine medmen-

nesker.

Ensign: Hvordan er dette program organiseret på

wardsbasis?

Bror Child: Det er wardets velfærdskomité der efter

fastsatte retningslinier, har ansvaret for at afhjælpe

den timelige nød blandt medlemmer i wardet. Dette

er meget vigtigt, men hvad der er endnu vigtigere, er

komitéens og præstedømmekvorummets arbejde med
at hjælpe familien til igen at klare sig selv, Lad mig

give jer nogle eksempler.

Et kvorumsmedlem, som havde adskillige børn, er-

nærede sig og sin familie ved manuelt arbejde, da

han pludselig blev ramt af en knoglesygdom, der

gjorde, at han ikke længere kunne gå. Efter at have

bedømt alle enkeltheder i mandens økonomiske si-

tuation, og efter at de øvrige familiemedlemmer hav-

de fået lejlighed til at yde deres, bestemte man un-

der biskoppens ledelse, at velfærdsprogrammet skul-

le yde fuld støtte til alle børnenes fornødenheder,

samt de hospitals- og lægeudgifter, der ikke blev
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dækket af mandens forsikring. Derefter sørgede Det

melkisedekske Præstedømmes-kvorum for, at faderen

fik muligiied for at gennemgå en toårs uddannelse.

Han blev en dygtig boglioider, og kvorummet fandt

arbejde til ham. Nu klarer han sig selv på enhver

måde, selvom han går med krykker og vil komme til

det resten af sit liv. Men han er i stand til at leve op
til sit ansvar som ægtemand og far.

En højpræst og hans kone havde ti børn, og de boede
et sted, hvor der kun var fem værelser. Faderen led af

en uhelbredelig sygdom og havde kun en symbolsk
Indtægt. Medlemmerne I hans kvorum påtog sig at

gøre hans hus større. De byggede til, så familien fik

nøjagtigt så stort et hus at der nu højst sov to børn

i hvert værelse; de byggede også to badeværelser.

Faderen døde, lige inden dette blev fuldført, men
kvorummet betalte for alle materialerne, og gav ar-

bejdskraften i tilgift. Enken og hendes børn har nu et

dejligt hjem, og de skylder ikke nogen noget. Det er

sådan, et kvorum skal fungere.

Disse eksempler på kvorummernes velfærdsarbejde

er måske nok dramatiske, men der findes mange an-

dre eksempler, der skønt de er langt mindre drama-
tiske, er lige så betydningsfulde. Præstedømmekvo-
rummet har ansvar for at give familierne hjælp til

selvhjælp, så de kan lære at undgå og forebygge

problemer.

Kvorumpræsidenten har ansvar for at opdage, hvem
af hans medlemmer, der er i besiddelse af særlige

evner og kundskaber, som kan anvendes til at hjælpe
andre kvorummedlemmer. Dette kan være både med
hensyn til uddannelse, erhvervsvejledning, at hjælpe
dem frem til et bedre arbejde, give dem en ny ud-

dannelse eller yde lignende tjenester.

Et af de områder, hvor der er størst brug for hjælp,

er indenfor budgetlægning og familieøkonomi. Der
opstår formodentlig flere problemer som følge af for-

kert økonomisk planlægning end af noget som helst

anden årsag. Her er et område, hvor en lærer, forret-

ningsmand eller revisor kan være til uvurderlig hjælp.

Når man tager alle kirkens medlemmers behov for

hjælp i betragtning, så kan man forestille sig alle de
forskellige evner og kundskaber, som de kan have
nytte af, og som åbner mulighed for at give andre

noget, og ofre sig, og for at vokse og udvikle sig på
denne måde.

Når der sker en katastrofe, sådan som det var tilfældet

forrige år i Rapid City, South Dakota, så er kirkens lokale

grene ansvarlige for at hijælpe kirkens medlemmer. De hel-

lige i Rapid City var i stand til at yde al hjælpen på egen

hånd med kun et minimum af assistance fra kirkens hoved-

kvarter i Salt Lake City.

Arbejdets principper er noget fundamentalt og kan læres,

medens man endnu er ganske ung.

^^^^^^fiøm^^

Præsident Lee har sagt: „Det, du har at give, er

måske lige det, der skal til" — og dette er netop

rigtigt. Måske kan to ægtepar samarbejde — et par,

som tingene lykkes for, og et andet par, som har væ-
ret mindre heldige, eller der er forretningsmænd el-

ler andre, der lader andre få del, I den indsigt, de

har. Jeg kender ikke en eneste enke indenfor kirken,

som ikke trænger til lidt hjælp i form af blikkensla-

gerarbejde, maling eller andet reparationsarbejde i

hjemmet; så alle har faktisk en mulighed for at give.

Ensign: Hvordan påvirker præstedømmets velfærds-

programmer Det aronske Præstedømme?
Bror Child: Der er altfor mange unge mænd, der går

ud af skolen uden at have forberedt sig til at klare et

hjem og forsørge en familie. Af denne årsag er der

brug for uddannelses- og erhvervsvejledning allerede

på dette tidspunkt for at forhindre, at der bliver brug
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for timelig hjælp senere. Der arbejdes i øjeblikket

med problemet, ligesom man også arbejder på man-
ge udmærkede programmer indenfor Det aronske

Præstedømme. Ideen om uddannelse og forberedelse

er noget centralt i Det aronske Præstedømme.

Ensign: Bror Child, der er nogle mennesker, der ikke

føler, at de besidder evner, så de kan hjælpe andre.

Hvad kan de så gøre?

Bror Child: Barmhjertighedstjenester. Der findes in-

gen, som ikke kan yde en barmhjertighedsgerning.

For eksempel foretog vi en undersøgelse, og i en af

vore stave, var der øjensynlig ingenting i vejen med
omkring halvdelen af de medlemmer på over 70 år,

der kom på hospitalet for at blive plejet. Hvis der nu

for eksempel bare havde været en, der havde sagt

til sig selv: „Jeg kunne læse højt en time for det men-
neske, eller jeg kunne kikke ind til hende en gang
om dagen, eller jeg kunne slå græs for hende, eller

læse avisen højt for hende.", så var dette ældre men-
neske måske aldrig kommet på hospitalet. Velfærds-

programmet bør bringe de mennesker, der har noget

at give sammen med de mennesker, der har hjælp

behov. Dette gælder også for alle i hjælpeforeningen,

unge voksne og alle de forskellige interessegrupper,

der alle arbejder under præstedømmets ledelse.

Ensign: Er det mon gennem den hjælp, der er blevet

ydet i forbindelse med store katastrofer, at kirkens

velfærdsprogram har høstet den største anerkendel-

se? Hvordan organiseres disse store hjælpeaktioner?

Bror Child: Siden kirkens første dage har det været

biskoppens ansvar at sørge for sin menigheds time-

lige fornødenheder. Hvis en biskop manglede midler

af den ene eller den anden slags for at kunne dække
de behov der var tale om, kunne han blot bytte for-

syninger med nabo-biskopperne. Og på denne måde
er der opstået et fantastisk produktions- og distribu-

tionssystem hele kirken igennem.

Der er dog stadig det grundlæggende princip, at hjæl-

pen først og fremmest skal gives på lokalt plan, „så

kirken . . . kan være uafhængig af alle andre skab-

ninger, som er under den celestiale verden" (L. &
P. 78:14). Dette betyder, at familien først og frem-

mest skal hjælpe sine egne familiemedlemmer; hvis

dette ikke er tilstrækkeligt kan wardets ressourcer

tages i brug, siden stavens, regionens eller hele om-
rådets ressourcer; og kun som sidste udvej hele kir-

kens ressourcer som sådan. Disse midler bruges i

katastrofetilfælde og kun efter at kirkens general-

autoriteter har givet udtrykkelig tilladelse hertil.

Her er to eksempler på, hvordan man for nylig benyt-

tede sig af dette princip: Da de forfærdelige over-

svømmelser forekom i Rapid City, South Dakota, be-

gyndte de hellige i området øjeblikkeligt at yde
hjælp til de nødstedte. De blev forsynet med tøj,

sengeplads og varm mad gennem den lokale kirke-

organisation. Der var kun brug for en eneste vogn-

ladning af forsyninger fra Salt Lake City. Det drejede

sig om babymad, bleer og varme tæpper.

Et andet eksempel er det jordskælv, der forekom

sidste december (1972) r Managua, Nicaragua. Det

eneste, man behøvede at sende fra Salt Lake City var

tyfusserum. Al anden hjælp blev skaffet på lokalt

plan; de hellige på Costa Rica, der sørgede for nød-

forsyningerne og som arbejdede gennem kirkens

funktionærer, administrerede programmet. Og det er

ganske interessant at bemærke, at kirken var den
eneste ikke-statslige organisation, der havde tilladel-

se til at deltage i hjælpearbejdet i Managua.

Ensign: Bror Child, du har været leder for kirkens

velfærdsorganisation i IY2 år. Må vi høre dit vidnes-

byrd om velfærdsarbejdet på denne baggrund?
Bror Child: Jeg er måske lidt vel idealistisk, men jeg

mener, at det er velfærdsprogrammets mål, at folket

skal blive som folket i Enoks by. Denne by blev ta-

get op til himlen, fordi menneskene deri var af ét

hjerte og ét sind, idet de levede i retfærdighed, og

fordi der ingen fattige var iblandt dem. Jeg føler mig

overbevist om, at disse mennesker sørgede for hin-

anden på det timelige plan foruden på det åndelige.

Jeg tror ikke, at vi kan blive optaget til Himlen eller

blive helliggjorte, før vi er villige til at sørge for dette.

Vi må indgive folket viljen til at give — ikke kun af de-

res verdslige goder, men også af sig selv. Som Her-

ren sagde til Joseph Smith i 1834:

„Om nogen derfor tager af den overflod, som jeg har

beredt, og ikke giver sin del deraf til de fattige og
trængende efter evangeliets lov, skal han opløfte sine

øjne i helvede i pine sammen med de ugudelige."

(L&P. 104:18). O
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SPØRGSMÅL
^

OG SVAR

Svarene er givet til hjælp og indsigt, ikke som en

fastslåelse af kirkens officielle lære.

„Hvorfor befalede Herren Adam og Eva at former

sig i Edens Have, når det ikke var muligt for dem

få børn før faldet? Dette er især forvirrende, når vi

har sådanne skriftsteder som 1 Nephi 3:7, hvori der

står: „ . . . Herren . . . giver (ikke) menneskene noge

befaling, uden at han åbner en udvej for dem, så at d

kan udføre det, som han befaler dem."

J

En meget vigtig ting i denne forbindelse er spørgs-

målet, om Adam og Eva virkelig ikke kunne få børn,

mens de var i Edens Have. Der står ikke noget i

skrifterne om, at de ikke kunne. Der står at de ikke

ville have fået børn, hvis de var forblevet i deres u-

skyldige tilstand, hvor de ikke kendte forskel på godt

og ondt.

Læg for eksempel mærke til Lehi's ord, når han for-

klarer Adams og Evas tilstand før faldet: „Og de ville

ingen børn have fået, men ville være forblevet i en

uskyldig tilstand og ingen glæde nydt, for de kendte

ikke til sorg og havde ikke gjort noget godt, for de

kendte ikke til synd." (2 Ne. 2:23. Fremhævelsen til-

føjet). Dette skriftsted synes at antyde, at Adam og

Eva fysisk var i stand til at få børn i Edens Have (altså

kunne de havde fået børn), men at de aldrig ville ha-

ve fået børn, så længe de forblev i deres uskyldige

tilstand. Husk, at Adam og Eva var så uskyldige i

Edens Have, at de ikke tænkte over, at de var nøgne!

Nogle gange kan vi bedre forstå et religiøst spørsmål,

hvis vi spørger os selv: „Findes der nogen anden

måde, hvorpå vor himmelske Fader kunne have gjort

dette? Hvordan kunne han for eksempel have skapt

de forhold, som Adams og Evas fald resulterede i?

Der følger nu fire forskellige muligheder; kun en af

dem er acceptabel, og det er den, som Herren fulgte.

1. Hvad nu, hvis Herren havde skabt verden sådan,

at der fandtes synd og ondskab fra begyndelsen? I så

tilfælde ville Gud jo være ansvarlig for al synd og al

ondskab.

2. Hvad nu, hvis Gud havde skabt verden sådan, at

vi aldrig kunne komme til at begå en synd? Med
andre ord, hvad nu, hvis han aldrig havde givet os

nogen lov? Det er ganske vist rigtigt, at vi under de

betingelser så heller aldrig ville have brudt loven

(begået en synd), og at der på denne måde ikke ville

forekomme noget ondt, nogen smerte eller sygdom.

Hvis der ikke fandtes nogen mulighed for at begå

synd og dermed lide under den straf og smerte, der

følger hermed, så ville der heller ikke være nogen

muligheder for at gøre det gode og for at komme til

at nyde de velsignelser og glæder, der følger hermed.



Vi ville sikkert ikke nogen af os ønske sådan en ver-

den.

3. Hvad nu, hvis Gud havde skabt en verden, hvor han

nok havde givet os loven (muligheden for at vælge),

men ikke gav os vor handlefrihed (retten til at vælge)?

Hvordan kunne der så blive tale om åndelig vækst?

Hvordan kunne vi udvikle os, hvis vi kun gjorde tin-

gene, fordi vi var tvunget til at gøre dem? Og hvor-

dan kunne en retfærdig Gud holde os ansvarlige for

vore gerninger, hvis vi i virkeligheden ikke selv kunne

bestemme, hvad vi ville gøre?

4. Den sidste mulighed, er den, som Herren da også

fulgte. Han skabte en verden uden synd og ondskab,

og han anbragte Adam og Eva i Edens Have i en

uskyldig tilstand. Så gav han Adam og Eva loven (mu-

ligheden for at vælge), og han gav dem deres handle-

frihed (retten til at vælge). Endelig, og dette er et me-
get vigtigt punkt, holdt han ikke Adam og Eva ansvar-

lige for nogen overtrædelse, som de begik i deres

uskyldige tilstand.

Gud vidste, endnu inden jorden blev skabt, at det var

nødvendigt at Adam og Eva skulle „falde", for at de

kunne få efterkommere. Og stadig inden jorden blev

skabt, indvilligede Jesus Kristus i, at han ville tage

straffen, som loven eller retfærdigheden forlangte, for

den overtrædelse, der ville ske som følge af Adams
og Evas fald. Skrifterne henviser til Frelseren som

fra verdens grundlæggelse . . . det slagtede Lam"

(Åb. 13:8), og hentyder på denne måde til, at Jesus

Kristus havde indvilliget i, at bringe sit offer,> endnu

inden verden blev til. (Pet. 1:19-20; Ef. 1:4; Moses

5:57; L & P. 121 :32; Mos 18:13; Eth. 3:14).

Anden halvdel af spørgsmålet kunne også stilles med
følgende ordlyd: „Hvorfor åbnede Herren ikke en

mulighed for Adam og Eva, så de kunne efterleve be-

falingen om at mangfoldiggøre sig?"

Svaret på dette spørgsmålet er simpelthen, at Herren

skam også gav dem mulighed herfor.

I denne uddeling har Herren gennem Joseph Smith

åbenbaret lidt mere om Adams og Evas tilstand både

før og efter faldet. Faktisk gengav Herren profeten de

ord, som Adam og Eva sagde til hinanden, efter at de

var blevet drevet ud af Edens Have og af en engel var

blevet undervist i, at Jesus Kristus betingelsesløst vil-

le sone for deres overtrædelse, og ligeledes ville sone

for deres egne personlige synder, hvis de blot om-

vendte sig fra dem.

„Og på den dag velsignede Adam Gud og blev fyldt

af ånden og begyndte at profetere om alle jordens

slægter og sagde: Velsignet være Guds navn, thi på

grund af min overtrædelse er mine øjne blevet åbnet,

og i dette liv skal jeg have glæde, og atter i kødet skal

jeg se Gud.

„Og Eva, hans hustru, hørte alt dette og blev glad

og sage: yar det ikke for vor overtrædelse, ville vi

aldrig have fået afkom og ville aldrig have kendt godt

og ondt og glæden over vor forløsning og det evige

liv, som Gud giver alle de lydige." (Mos. 5:10-11.

Fremhævelse tilføjet).

Daniel H. Ludlow

Koordinator for pensumplanlægning og for

kirkens samordning.
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Hvorfor musikken

er en vigtig

del af
tienesten

AF ROBERT J. MATTHEWS
Hjælpelærer ved fakultetet for gamle skrifter

ved Brigham Young universitetet.

„Råb af fryd for Herren ..." (SI. 98:4.) Der er noget

ganske særligt over musik, som gør, at den ofte kan

være mere udtryksfuld end det talte ord, når det

drejer sig om at give udtryk for sjælens stemninger

og følelser. Skrifterne omtaler mange gange musik-

ken som udtryksmåde for den kærlighed og ærbødig-

hed, vi føler for Herren.

Da templet blev indviet i Salomons dage, „(stod) præ-

sterne ... på deres pladser, og levitterne stod med
Herrens musikinstrumenter, som Kong David havde

ladet lave, for at love Herren ... og præsterne stod

lige over for dem og blæste i trompeterne, og hele

Israel stod op." (2 Kron. 7:6. Se også 2 Krøn. 5:12-13).

En anden gang var der „cymbler, harper, og citre for

således at gøre tjeneste i Guds hus ... at synge Her-

rens sange . .
."

(1 Krøn. 25:6-7).

Senere taler salmisten om at prise Herren med hor-

nets klang med harpe og citer, med pauke og med
strengeleg og fløjte, med klingre og gjaldende cymb-

ler. (SI. 150:3-5).

Der står også i Salmernes Bog

:

„Syng Herren en ny sang, . . . bryd ud i jubel og lov-

sang .. .
" (SI. 98:4).

„Syng og spil til hans pris . .
." (SI. 105:2.)

„Thi allerede på Davids tid var Asaf leder for sanger-

ne og for lov- og takkesangene til Gud." Og dette

fortsatte i „Zerubbabels og Nehemias tid . .

.

" (Neh.

12:46-47).

„Derpå bød kong Ezekias og øversterne levitterne at

lovsynge Herren med Davids og seerne Asafs ord;

og de sang lovsangen med jubel og bøjede sig ned

og tilbad." (2 Krøn. 29:30).

Profeten Alma opfordrede de ydmyge og lydige til at

„synge sangen om den forløsende kærlighed," på
grunden af deres tro på Jesus Kristus. (Al. 5:26. Se
også Al. 26:13). Vi hører også, at de hellige skal „stå



ved Lammets højre side, når han skal stå på Zions

bjerg ... og de skal synge Lammets sang . .
." (L. & P.

133:56).

I Det nye Testamente står der: „Og jeg så, og se, Lam-

met stod på Zions bjerg og sammen med det hundre-

de og fireogfyrretyve tusinde ... og de synger en ny

sang foran tronen ... og ingen kunne lære den sang

uden de hundrede og fireogfyrretyve tusinde, som
er løskøbt fra jorden." (Ab. 14:1,3).

Snart efter at Jesus Kristi Kirke af Sidste Dages Helli-

ge var blevet organiseret, instruerede Herren Emma
Smith om at „foretage et udvalg af åndelige sange,

som det skal gives dig, hvilket er mig velbehageligt

at have i min kirke. Thi min sjæl fryder sig i hjertets

sang, ja, de retfærdiges sang er som en bøn til mig,

og den skal besvares med velsignelser på deres hove-

der." (L. & P. 25:11-12). Herren talte til Israels lejr

gennem profeten Brigham Young: „Er du glad, da pris

Herren med sang, med musik, med dans og med en

bøn, pris og taksigelse." (L. & P. 136:28).

Skønt der står meget i skrifterne om at prise Herren

i musik, så må man dog skelne, eftersom ikke al mu-

sik er ønskværdig eller egner sig til lovprisning af

Herren. Laman, Lemuel og Ismaels sønner og deres

koner „gjorde" sig lystige, så de begyndte at danse

og synge og tale på upassende måde ..." (1 Ne.

18:9). Og i Det gamle Testamente advarede Amos
Israel, at på grund af deres ondskab ønskede han ik-

ke „eders larmende sang" ejheller „eders harpe-

klang" (Am. 5:23. Se også Am. 6:1-6; 8:3).

Musikken kan opløfte ens ånd og give en modet til-

bage. Da kong Saul følte sig nedstemt, „tog David

sin citer og rørte strengene ..." indtil „Saul (følte)

lindring" (1 Sam. 16:23). Da Paulus og Silas sad i

fængslet i Philippi, „holdt . . . (de) bøn og sang lov-

sange til Gud" ved midnat. (Ap. G. 16:25). Og Jareds

folk „Sang lovsange til Herren," dag og nat, da de
krydsede det store hav. (Eth. 6:9).

Men jøderne, der levede i fangenskab ønskede ikke

at synge for dem, der havde taget dem til fange: „Ved

Babels floder, der sad vi og græd, når Zion randt os

i hu. Vi hængte vore harper i landets pile. Thi de, der

havde bortført os, bad os synge, vore bødler bad os

være glade: ,Syng os af Zions sange!' Hvor kan vi

synge Herrens sange på fremmed grund?" (SI. 137:

1-4).

Man bruger musik til at undervise i evangeliet. Apost-

len Paulus skrev til de hellige: „Lad Kristi ord i rigt

mål bo hos jer, så I med al visdom lærer og påminder

hverandre med salmer, hymner og åndelige sange og

synger med taknemmelighed . .
." (Kol. 3:16). Så I

„synger og spiller i jeres hjerter for Herren." (Ef. 5:19).

Vi har allerede nævnt, at der blev spillet musik ved

indvielsen af templet i Salomes dage. Og efter at Je-

sus og De Tolv have spist det sidste måltid sammen,
sang de en hymne. (Mrk. 14:26). Også Moroni fortæl-

ler os, „Og deres møder lededes af menigheden efter

Andens påvirkninger og gennem den Helligånds kraft

. . . enten til at prædike . . . eller til at synge, således

skete det." (Moro. 6:9).

Skrifterne taler om sangene om Zions frigivelse:

dine vægtere råber, de jubler til hobe, . . . Bryd

ud til hobe i jubel, Jerusalems tomter! Thi Herren

trøster sit folk ..." (Es. 52:8-9).

„Thi Herren trøster Zion, . . . der skal findes fryd og

glæde, lovsang og strengespil.

„Herrens forløste vender hjem, de drager til Zion

medju'bel, ..." (Es. 51:3, 11).

Og når dagen kommer, skal de hellige „opløfte deres

røst og sammen synge denne nye sang:

„Herren har bragt Zion tilbage; Herren har forløst sit

folk, Israel . .
." (L. & P. 84:98-99). Q
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Med tårer

i øjnene

kan man
intet se

AF ELAINE CANNON

Det er en meget stor personlig sorg,

når ens ægtemand afgår ved døden.

Men der findes stadig muligfieder for

at opløfte sin sjæl under en sådan

adskillelse, så det er til at bære. Og
tiden dulmer efterhånden selv den

stærkeste sorg lidt. Men kun tanken

om, at man til sidst vil kunne mødes
igen, kan gøre sorgen nemmere at

bære. De, der har indgået en celestial

ægtepagt, ved, at de skal mødes igen.

Det er altså mere end blot og bar

trøst, der er brug for, når ensomhe-

dens prøve melder sig; man har brug

for vejledning i, hvordan man bærer

sig ad med at leve uden at blive al for

ensom, man har brug for en metode,

hvorved man kan nå frem til at få fred

i sjælen og bibeholde håbet i hjertet.

Hver enkelt kvinde må leve op til den-

ne store udfordring på sin egen må-

de. Her fortælles hvordan nogle hus-

truer til afdøde generalautoriteter har

lært at leve med deres sorg, og hvor-

dan de har sørget for stadig at få no-

get ud af livet.

Tæl dine velsignelser hver og en

„Det syntes, som om hele min verden

gik itu, da min mand pludselig sov

ind i døden," husker Elva Cowley,

som er enke efter ældste Matthew

Cowley fra De tolvs Råd. „Jeg har

altid elsket naturen, men selv på en

strålende solskinsdag, så himlen for

mig ud, som om den var formørket.

Jeg gik og så på folk og undrede mig

over, hvordan de dog kunne smile."

Det er nu næsten tyve år siden, og i

dag er søster Cowley kommet så

langt, at hun kan sige: „Det, at ens

kære dør, er ingenting i sammenlig-

ning med, hvad nogle mennesker må
gennemgå i dette liv. Dette blev jeg

snart klar over, da jeg begyndte at

arbejde på Primaryhospitalet — det

job var begyndelsen til at jeg fandt

glæde ved livet igen."

Kort efter, at ældste Cowley var ble-

vet begravet, gjorde søster Elva sig

klart, at det ikke kunne nytte noget,

at hun blot sad apatisk og havde

medlidenhed med sig selv. Hun hav-

de en adopteret søn at sørge for og

et liv, som hun måtte bruge til noget

nyttigt. Hun sagde ja til en ledende

stilling ved Primaryhospitalet, hvor

hun hurtigt begyndte at lægge mærke
til, hvor forskelligt forældrene til de

syge børn reagerede på sorg og død.

„Nogle mennesker har kræfter til at

lære af det, der sker dem, andre bry-

der bare sammen. Jeg husker en ung

mor, der en dag kom ind til mig med
det mest deforme barn, jeg nogen-

sinde har set. Hun sagde: ,Jeg ved,

at min himmelske Fader elsker mig,

fordi han vidste, at han godt kunne

sende mig denne lille ånd, så jeg kun-

ne elske den og passe godt på den.'

"

„Det var den dag," fortsætter søster

Cowley, „jeg begyndte at tælle mine

velsignelser. Og hvor var der egentlig

mange! — Dette beviste, at Herren

også elskede mig. Så vidste jeg, at

jeg ikke måtte give efter for den ne-

gative indstilling, som Satan frister

os til at indtage."

Ægteparret Cowley var ivrige samle-

re. Deres lejlighed er fuld af interes-

sante ting, fra hele jorden. Der er for

eksempel den specielle samling, som

ældste Cowley havde skaffet sig af

kongelige Doultonkrukker, og alle de

interessante ting fra Maorikulturen,

som han lærte at kende og værdsæt-

te, mens han arbejdede i New Zea-

land. Der findes minder i deres stuer

om hver eneste mission og rejse, som
de har foretaget for at besøge de hel-

lige rundt omkring i verden. Søster

Cowley kan fortælle om hver enkelt

ting, og under hvilke omstændighe-

der den blev indkøbt.

„I begyndelsen gjorde det ondt i mig,

at have alle disse ting stående, men
nu er det mig en trøst. Disse ting er

som en dagbog, en optegnelse over

alle de dejlige oplevelser, vi har haft

sammen med de hellige. Det er ikke

så forfærdeligt at være alene, når

man har gode minder."

Søster Cowley, som er en lille, yndig

kvinde, der endnu ser ganske ung-

dommelig ud, tror fuldt og fast, at

man må holde sig igang og være ak-

tiv. Hun arbejder i templet og arbej-

der også i en juvellérafdeling i et

stormagasin. „Hvis man er ved at gå

nedenom og hjem, så kan et aktivt liv

føre en til tops igen," erklærer hun.

Søster Matthew Cowley
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Vær et eksempel på en troende

„Der findes kun én måde, hvorpå

man kan overvinde det forfærdelige

ved at være enke, og det er efterle-

velse af evangeliet; så vil Herren give

en sin fred." Sådan siger Anna Marie

Critchlow, hvis mand, William J., Jr.

var assistent til De tolvs Råd indtil sin

død i 1968.

Ægteparret Critchlow tilbragte 44 år

sammen. Disse år kan kun beskrives

som noget af en roman. De havde

været „kærester", lige siden de
mødtes første gang på en søndags-

skoleudflugt, da hun var sytten år

gammel og allerede genealogisk

ekspert på stavsbasis.

En af de ting, som søster Critchlow

savner mest nu er de fælles måltider

— et helt liv spiste de to alene deres

hovedmåltider sammen, simpelt hen

fordi de i den grad nød hinandens

selskab. Men hendes tre børn og

mange børnebørn kommer ofte på

besøg for at dele både gode og dår-

lige oplevelser med hende.

Søster Critchlow har en egen rolig

værdighed og virker meget afklaret,

hun er blidheden selv og værdsætter

præstedømmet højt. „Hele mit liv har

jeg været taknemmelig for præste-

dømmet", siger hun, „og nu hvor jeg

er alene, er det mere værdifuldt for

mig end nogensinde. Jeg tilskynder

de kvinder, hvis hjerter bløder, fordi

de er blevet adskilt fra deres ægte-

mand, til at finde den hjælp, de har

behov for gennem præstedømmets

helbredende ordinanser. Ensomhe-

den er der stadigvæk", tilføjer hun,

„men man får fred i sjælen. Jeg hu-

sker, at lægerne, da jeg kun var ni år

gammel og led af meningitis, sagde,

at jeg aldrig ville komme til at gå, tale

eller se igen, selvom jeg skulle kom-

me mig af sygdommen. Det var den-

gang, jeg lærte, at præstedømmets

magt er større end selv den bedste

læges. Jeg fik en velsignelse, og de
problemer, som lægerne havde for-

udset, at jeg ville møde, forsvandt.

Jeg har altid vendt mig til præste-

dømmet, når jeg havde brug for

hjælp."

Søster Critchlow ser så at sige alle

generalkonference-møderne og de

gudstjenester fra Brigham Young uni-

versitetet, som sendes i fjernsynet,

og hun går også altid i søn-

dagsskole for at lære endnu mere
om evangeliet, fordi „man kan ikke

efterleve evangeliet, hvis man ikke

kender det", som hun siger. „Hvis

jeg nogensinde bliver fristet til

at have selvmedlidenhed, så tænker

jeg på min bedstemor Jeppson, der

blev enke som 42-årig, på hvilket

tidspunkt hun havde 11 ugifte børn.

På det tidspunkt, fandtes der ingen

velfærd, man kunne støtte sig til",

husker søster Critchlow. Hvor stor

trøst kan vi ikke finde i andres hjer-

ter, især hos mennesker som er strå-

lende eksempler i troen!

Søster William J. Crltchlov^, Jr.

Vær ivrigt optaget

„Vi beder om styrke, og Gud giver os

vanskeligheder, som kan gøre os

stærke; vi beder om mod, og Gud
giver os farefulde situationer at klare;

vi beder om fordele, og Gud giver os

chancer for at opnå dem." Dette er

et citat af Jule Johnson, jeg har det

liggende her ved min kalender," si-

ger søster Madelaine B. Wirthlin. „Nu

hvor jeg er blevet alene, indser jeg

mere end nogensinde sandheden af

dette. Disse ord har været til stor in-

spiration for mig. Jeg tror, at jeg idag

mere end nogensinde kæmper for at

lære, at udvikle mig åndeligt og at

leve på den rette måde. Jeg ved, at

biskop Wirthlin bereder en plads til

mig, og jeg ønsker at blive fundet

værdig til den."

Søster Wirthlin er enke efter biskop

Joseph L. Wirthlin, som tidligere var

kirkens præsiderende biskop. De har

fem børn og 27 børnebørn. Alle de af

børnene og børnebørnene, der er gift,

er tempelviede. Alle børnene har op-

fyldt missioner og har bestået deres

cand. eller scient. mag. eksaminer el-

ler har doktorgrader. „Man må ikke

afvige evangeliets principper, når

man opdrager sin familie, og man må
heller ikke afvige, når man møder
dødens og adskillelsens prøve," si-

ger søster Wirthlin.

Hun er en spillevende og stærk per-

sonlighed, og har planer om at tage

til Israel i år. Hun er af den mening,

at eftersom der ikke er noget at gøre

ved denne adskillelsens prøve, må og

skal man tilpasse sig, så kan man
lige så godt gøre det først som sidst.

Hun har mere travlt nu, end hun no-

gensinde har haft, og er ivrigt opta-

get af mangen en god sag.

„Jeg frygter ikke døden. Jeg tror vir-

kelig, at jeg forstår evangeliet, og jeg

opfordrer alle, jeg møder, til at un-

dersøge dets sandhed. Jeg glæder

mig til, jeg igen skal møde min mand.

Jeg ventede en tid på ham, medens
han opfyldte sin første mission. Jeg

har ventet utallige gange i løbet af

de år, der er gået, når har har været

helt opslugt af sin arbejde i kirken.

Jeg kan godt vente lidt nu igen. Jeg
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savner" ham forfærdeligt, men jeg

sørger ikke. Jeg er fast overbevist

om, at hvis vi lever i retfærdighed, så

vil vi modtage de velsignelser, som
vi er blevet lovet.

"Jeg er taknemmelig for, at min

mand gik så fuldt og helt op i sin

kaldelse og lyttede til Herrens råd.

Jeg støttede ham altid, og nu er jeg

overbevist om, at han støtter mig,

medens jeg af alle kræfter forsøger

at forbedre mig, at hjælpe mine ven-

ner og min familie, når de har brug

for mig, samt at støtte enhver god

sag her, som er vigtig for landets vel.

Er dette ikke Guds plan? Døden i sig

selv kan godt først virke, som om den

er noget endeligt, men hvis man ser

udover den, så ser man perspektivet

i planen. Det er vor pligt at forberede

os på at møde vor Skaber. Hvilket

møde vil det ikke blive!"

Søster Joseph L. Wirthlin

Bestå troens prøve

Alice Thornley Evans, den afdøde

ældste Richard L. Evans hustru, han

som var medlem af De tolvs Råd,

holdt sin meget slidte tre-i-en frem

og sagde: „Lad mig læse Ether 12:6

for dig: , . . . modsig derfor ikke, fordi

I ikke ser; thi I får intet vidnesbyrd,

førend jeres tro er blevet prøvet.'

"

„At miste sin ægtemand, som man har

elsket så længe, er den yderste prøve

på ens tro, det ved jeg nu. Så er

troen nemlig det eneste, man har at

falde tilbage på. Vi har undervist vore

fire sønner i, hvor vitigt det er, at man

virkelig tror. Jeg har holdt flere min-

dre taler og båret mit vidnesbyrd om
troen. Så kom min store prøve, da

Richard døde. Det, der har hjulpet mig

mest i denne enormt vanskelige til-

pasningsperiode, har været den sikre

viden om, at Richard lever, ligesom

Kristus gør det! Jeg forstår ikke hvor-

dan folk, der ikke tror, kan bære de-

res sorg."

Ægteparret Evans'hjem er et ånde-

ligt hjem. Det er fuldt af bøger, musik

og lugten af god mad. Telefonen ki-

mer uafbrudt; det er venner, der lige

vil høre, „hvordan Alice har det". Der

kommer ofte børnebørn eller travle

sønner på besøg. Midt i sorgen, fin-

des der stadig en atmosfære af kær-

lighed og tro, der trøster de venner,

som kommer for at trøste.

Richard L Evans var en betydnings-

fuld mand i denne verden, også uden

for kirken. Hans „elskede Alice" hav-

de opgivet en lovende karriere som
violinist for at støtte ham i hans vig-

tige kald. Nu er det hendes opgave

at tage sig af de 90 kasser med brev-

ordnere, der indeholder hans person-

lige optegnelser. Forlæggere og

historiske selskaber presser med de-

res „deadlines". Og skønt hjertet er

trist, så må arbejdet dog gøres.

„Arbejdet er en velsignelse" siger

Alice Evans, „Og tro uden gerninger

er død, som der står i skrifterne. Man
skal ikke bare tale om sin tro, man
skal også anvende den overfor livets

problemer. Jeg siger som Paulus:

,Man kan udrette alle ting gennem

Kristus Jesus, som styrker en.' Så da

Richard døde, blev mit liv et helt an-

det. Jeg forsøgte at samle stumperne

og gå videre til det næste arbejde,

jeg skulle gøre."

En generalautoritet og hans hustru

har i høj grad lejlighed til at se, at

folk har deres problemer at kæmpe
med — selv mennesker, der virker

som om de har alt, hvad hjertet kunne

begære. Søster Alice tilbringer en

stor del af sin tid med at dele ud af

sin varme og godhed til mennesker,

som har problemer, særlig enker og

kvinder, der er alene. „Når jeg tæn-

ker på al den kærlighed, jeg har væ-

ret omgivet med" siger søster Evans,

„og sammenligner den ensomhed,

som jeg nu føler, med den ensomhed,

som ældre ugifte svinder lider under,

så ved jeg, at de har det langt værre

end jeg. Jeg går ud fra, at vor tro

bliver prøvet på mange måder. Det er

op til os selv hver især at bestå den

prøve, der bliver os givet."

Søster Richard L Evans
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G/V det gode ord videre

Dette er titlen på en bog, som Ida

Murdock Kirkham udgav kun tre må-

neder efter sin mands død. Hendes

mand var præsident Oscar A. Kirk-

ham fra De halvfjerds første Råd. Det

kunne også være titelen på deres

livshistorie.

„Når man kommer ud for skuffelser,

såvel som når man bliver enke, må
man huske, at man selv kommer i sid-

ste række, og at det først og frem-

mest drejer sig om at glæde andre.

Det er kernen i evangeliet," siger

søster Kirkham. Hendes mand døde

for tretten år siden, og hun har fort-

sat deres tradition med at dele skrift-

steder og inspirerende tanker med
andre ved enhver lejlighed. Det har

hjulpet en masse, at hun skriver et

særligt skriftsted ned på et kort og

sender det til én, der befinder sig i en

vanskelig situation.

Hun er et stort menneske, der tappert

har levet op til sin mands ønsker om
at „levendegøre det gode ord"; sam-

men med sin datter Grace Burbridge

begyndte hun at samle indholdet til

den bog, der udkom snart efter præ-

sident Kirkhams begravelse. Det er

ikke så klogt at vente, til man har det

bedre eller er kommet over sorgen,

med at sprede solskin, ifølge søster

Kirkham. „Så får man også selv lidt

del af solskinnet." Og da hun for

nylig var syg, fik hun det brød, som

hun havde kastet på vandet - der

kom kort, og blomster og utallige

venner besøgte hende.

Kort før præsident Kirkham døde.

Søster Oscar A. Kirkham

samledes hele familien for at holde

fødselsdag. Søster Kirkham havde

lavet et kort med et skriftsted på, og

præsidenten bad for ved familiebøn-

nen og gav dem alle sin velsignelse.

Dette hellige minde er bevaret, for på

kortet står der stadig: „Herren velsig-

ne dig og bevare dig, Herren lade sit

ansigt lyse over dig og være dig nå-

dig. Herren løfte sit åsyn åsyn på dig

og give dig fred!" (4 Mos. 6:24-26).

;

l-iold dig nær til. Gud
„Min mand har altid sagt til mig, at

hvis jeg altid forsøger at leve efter

et bestemt skriftsted, så kunne det

aldrig gå mig galt. Det er fra Lære

og Pagter 88:67: „Og dersom I kun

har øje for min ære, skal jeres hele

legeme blive opfyldt med lys, og der

skal intet mørke være i jer, og det

legeme, der er fyldt med lys, fatter

alle ting." Dette skriftsted er nøglen,

hvormed vi kan løse alle problemer.

Hvis vi holder os nær til Gud, kan der

ikke forekomme noget mørke i vort

sind, ej heller nogen misforståelse af

hans hensigter.

Enken til ældste George F. Richards

fra De tolvs Råd (han, som er far til

den ældste Legrand Richards, som vi

har blandt os nu) søster Betsy H.

Richards er ikke særlig rask, men hun

holder modet oppe ved at læse, mest

evangelisk litteratur, men hun holder

også af at læse andre ting.

Hun har været alene, siden ældste

Richards døde i 1950, men hun glæ-

der sig over familiens besøg og sæt-

Søster George F. Richards

ter pris på, hvor gode de er mod hen-

de. Hun er ikke bange for døden, og

hun er heller ikke bitter på grund af

den plan, der gør at mand og hustru,

som elsker hinanden, og som er ble-

vet afhængige af hinanden, skal ad-

skilles. Derimod værdsætter hun de

muligheder, hun får for at lære vær-

difulde lektier. Hun ser ofte på temp-

let og tænker på, hvor stor en trøst,

det er for enhver enke, at huske på

de ordinanser, der foregår derinde.

„Hvis en kvinde, som er alene efter

sin mands død, ikke forstår evange-

liet, så bør hun studere det og bede

vor himmelske Fader hjælpe hende

med at forstå det," siger søster Ri-

chards med sin hyggelige Yorkshire

(engelsk grevskab) accent. „Jeg el-

sker evangeliet, med alt, hvad det

indebærer. Jeg føler, at min ånd bli-

ver løftet op, når jeg læser i skrifter-

ne, før jeg taler med min himmelske

Fader. Vi kan overvinde døden ved at

påtage os Kristi navn, og hans Ånd
vil komme til os, og så vil vi føle en

fred, der overgår enhver beskrivelse.
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Gør dit genealogiske arbejde

„Hvis du gør dit genealogiske arbej-

de, vil du aldrig føle dig ensom me-

re," siger Margaret Wells blidt. „Jeg

har venner, som jeg aldrig har mødt

ansigt til ansigt, som jeg er kommet
til at kende gennem mit forsknings-

arbejde. Og nogle af dem døde, læn-

ge før jeg blev født!"

Søster Wells har været enke siden

1941, og begyndte at arbejde i temp-

let året efter, at hendes mand Biskop

John Wells fra Det præsiderende

Biskopråd døde. „Jeg føler, at jeg

skylder mine forfædre noget, det var

jo dem, der modtog evangeliet og tog

til Utah. Det er helt vidunderligt at

gøre noget for mennesker, som de

ikke selv kan gøre." Hun har fire

brevordnere fulde af materialer og

ni fuldt færdige familieberetninger.

„Men det bedste, jeg endnu har gjort,

var nu alligevel at passe min gamle

mor i de syv år, indtil hun døde som
næsten hundredeårig!"

Noget andet, der hjælper I ensomhe-

den, er at planlægge sine dage i for-

vejen, så man har noget at se frem

til og at forberede sig til," siger

søster Wells. Hendes egen yndlings-

hobby er at presse blomster, fordi de

„er Guds skabninger". Desuden me-

ner hun, at det er enhver kvindes

pligt at have et „ryddeligt" hjem og

at passe godt på sit helbred.

Søster Wells, som i 27 år arbejdede i

UKGUFs generalbestyrelse og har

opfyldt en mission for kirken, mener,

at vejen til lykke består i at leve i ba-

lance med sig selv og omverdenen.

"Fortryd ikke fortiden, og frygt heller

ikke fremtiden. Vi har fået livet for

at leve det i glæde." Hendes mand
plejede at sige til hende: „Margaret,

en af de ting, jeg elsker ved dig, er,

at du vågner glad hver eneste mor-

gen." Dette mener hun er hendes

pligt, for som der står i salme 118:24:

„Denne er dagen, som Herren har

gjort, lad os juble og glæde os på
den!"

Mærkedage er ofte de vanskeligste

for en enke. En glemt fødselsdag el-

ler manglende juleoverraskelske

kan ødelægge selv de mest fattede

beslutninger om at se dagen modigt i

øjnene. Det spørgsmål har søster

Wells også løst. „Hver fødselsdag og

jul går jeg ud og køber en gave fra

John til mig — noget, som jeg ved, at

han gerne så, at jeg fik. Og i de 32 år,

der er gået, har jeg aldrig følt mig

forsømt," siger hun.

Efter at søster Wells er blevet afløst

.^*

Søster John Wells

fra sit tempelarbejde, har hun arbej-

det med wardets og stavens genealo-

giske programmer. Hun går den

ekstra mil ved at hjælpe ægtepar og

familier med at færdiggøre deres ge-

nealogiske skemaer og følger med
dem til templet. Hvis de er ved at

sakke lidt bagud, opmuntrer hun dem
ved at sige: „Sig blot til, når I er

klar."

Fotograferet af Eldon Linscfioten

Menneskene kan nå til fantastiske højder,

når al dyrebar kommunikation ophører

ved graven. Men for troende kvinder er

det måske kun en påmindelse, der skal

til når tårerne pludselig kommer. Evange-

liet er sandt. Det er fuldt af de svar, vi

søger, og ikke mindst af håb, hvis vi

vil se efter det.

Men med tårer i øjnene kan man intet

se.

Søster Cannon, som er rådgiver for kir-

kens kvindeforening, Lambda Delta Sig-

ma, har også indtil for ganske nylig været

medredaktør for New Era.
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Illustreret af Ginger Brown

„Jeg skal være dragehalen i

Cheung Yeung festival paraden I"

fortalte Dong Tai glædestrålende

og stolt sin bedstemor. Så ryn-

kede han panden. „Bare jeg dog

kunne komme til at gå i skole,

ligesom min ven Ming Kee! Jeg

bliver aldrig til noget, hvis jeg

ikke kommer i skole."

Dong Tai og hans familie var flyt-

tet til Kowloon i Hong Kong fra

deres gård. Her arbejdede far og

bedstefar på en fabrik. Men der

var ikke skoler nok til alle de ki-

nesiske børn, som strømmede til

den travle by, og derfor måtte

Dong Tai vente til det blev hans

tur til at komme i skole.

Bedstemor var ved at snitte lange

grønne bønner i stykker til ma-

den: „Sørg du bare for at blive

en god dragehale," sagde hun,

„og kom ikke ud af takt med de

andre."

Snart efter kom Ming Kee løben-

de ude på deres terrasse, som
strakte sig i hele værelsets læng-

de.

„Hvad er der?" spurgte bedste-

mor.

„Jeres ærede slægtninge er an-

kommet med morgentoget fra

*^^
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Conton!" pustede Ming Kee. „De

venter jer på stationen — mor, far,

et lille barn og bedstennor."

Dong Tal blev lang i ansigtet. „Vi

har jo alle travlt med festivalen I

dag," sagde han tvært. „De kom-

mer til at vente til i aften!" Han

trak arrigt på skuldrene.

„Jeg går ned for at møde min sø-

ster og hendes familie," sagde

bedstemor stille, idet hun rejste

sig med besvær.

„Jamen, bedstemor," sagde Dong

Tai forfærdet, „der er tre kilome-

ter til stationen, og der er mere

trængsel i byen end nogensinde.

Du bliver mast og skubbet af

alle de mennesker!" Dong Tai

vendte sig arrigt mod Ming Kee.

„Du vil jo bare have mig af vejen,

så du kan blive dragehalen. Der

er slet ingen, der venter på os!"

Ming Kees' mørke øjne blev sto-

re af forbløffelse. „Jamen, der er

ikke noget at tage fejl af," sva-

rede han. „Min onkel, som kører

rickshaw (en slags vogn) så dem
selv. Og han sagde det til sin

ven restaurantkokken. Og han

sagde det selv til . .

."

Dong Tai så ked ud af det. „Und-

skyld," sagde han og trak vejret

dybt. „Det er mig, der er manden
i huset, når far og bedstefar ikke

er tilstede. Jeg går til jernbane-

stationen. Du, Ming Kee, over-

tager min plads i dragens hale."

Bedstemor smilede. Hun holdt

sin arm frem, så de kunne se den

sølvdrage, der i form af et arm-

bånd hang på hendes håndled.

„Min søster har også sådan et

familiesmykke på," sagde hun.

Dong Tai smuttede gennem fol-

kemængderne, som fyldte gader-

ne fra fortorv til fortorv. Det var

ikke til at komme frem; toetagers

busser, taxier, rickshaws og

håndkærrer sneglede sig afsted.

Da processionen nåede til ho-

vedgaden, så Dong Tai den store

drage komme dansende. Dens

fødder bestod af mænds og

drenges fødder, som gik inde un-

der dens farvestålende krop.

Dong Tai slugte en klump i hal-

sen, da han så hvor lav halen var

i forhold til resten; det var den

allermindste dreng, der gik derin-

de. Ih, hvor havde han glædet sig

til at være dragens hale!

Så begyndte Dong Tai at tænke

på Cheung Yeung historien. For

to tusind år siden blev en kine-
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sisk landsby, der lå ved et bjerg,

ødelagt af oversvømmelser og en

heftig brand. Kun en eneste mand
i landsbyen tilskyndede sin fa-

milie til at flygte op ad bjerget,

så de kunne komme i sikkerhed.

Lige siden dengang havde folk

på årsdagen for denne forfærde-

lige begivenhed klatret op ad et

bjerg for at sikre sig held og lyk-

ke i det kommende år.

Da Dong Tai nærmede sig hav-

nen, kunne han lugte saltvandet.

Menneskemægden var på vej

mod vandet for at sejle over til

øen Hong Kong. Der ville de

klatre op ad Victoria Peak, som
skulle bringe folk mere held end

noget andet bjerg. Der sejlede

færger frem og tilbage hele tiden,

og de var alle sammen helt fyldt

af muntre mennesker. Der sej-

lede også små sampaner (både)

og wallaher- wallaher (motor-

både) rundt.

Dong Tai kantede sig ind på jern-

banestationen, men da han først

var kommet derind, standsede han

forvirret. Hvordan skulle han dog

kunne finde en familie blandt alle

disse mennesker, der var så tæt

pakkede, som sild i en tønde?



Men da Dong Tai skulle til at gå

igen, fik han øje på dem. I et hjør-

ne længst borte stod en mor, far

og et lille barn tæt sammen med

en gammel dame, der havde et

armbånd ligesom bedstemors.

Dong Tai gik hen til dem og bø-

jede sig for dem. Så sagde han,

„Vær så venlig at følge med mig

hjem. Vi har gjort alting rede til

jer," på det bedste kontonesiske,

han kunne mestre.

Hans grandtante var næsten lige

så skrøbelig som bedstemor. På

den lange tur hjemad tænkte

Dong Tai mange gange på, om
hun mon kunne klare turen. Han

ønskede, at de kunne finde et

sted, hvor de kunne hvile sig. Til

sidst nåede de skolen. Den stod

tom på denne festdag, men Dong

Tai prøvede alligevel at tage i dø-

ren. Den var åben.

Seen-sung (lærer) Wilson sad ved

sit kateder. „Kom indenfor," sag-

de han, „og hvil jer her." Så hen-

vendte han sig til Dong Tai: „Du

er Ming Kee's ven. Hvorfor var

du ikke i dragehalen i dag?"

Mens de trætte rejsende hvilede

sig, betroede Dong Tai læreren

sine skuffelser, hvor ked han var

af ikke at gå i skole, af ikke at

have været i dragehalen, og nu

fordi han ikke engang kunne

komme til at klatre op ad bare

en lille bakke her til festivalen.

Seen-sung Wilson smilede til ham.

„Dong Tai," sagde han, „du gav

afkald på at være i dragens hale

for din families skyld. Det er net-

op drenge som dig, vi har brug

for i vor skole. Jeg tror lige, vi

kan få plads til dig i Ming Kee's

klasse."

„Tak skal du have, Seen-sung,"

sagde Dong Tai stille. Men hans

øjne strålede ved tanken. „Nu

følger jeg mine slægtninge hjem

— der er vist stadig tid til at

klatre op ad Tai Mo Shan, før

solen går ned."

På vejen hjemad sang Dong Tai

glad ved sig selv. „I morgen skal

jeg i skole. Og til nytår skal jeg

med i processionen som dragens

hale!"



1. Der var mange mennesker, som gik Jesus

møde, da han på et æsel kom ridende ind i Jeru-

salem i anledning af påskefesten. „Hosianna!

Velsignet være han, som kommer i Herrens

navn!" råbte de. (Se Joh. 12:13).

2. På højtidens første dag, spiste Jesus sammen
med sine tolv apostle. Han velsignede brødet og
brød det, idet han sagde: „Dette er mit legeme,

som gives for jer; gør dette til ihukommelse af

mig!" (Se Luk. 22:19).

7. Jesus vendte tilbage til Peter, Jakob og Jo-

hannes og så, at de var faldet i søvn. Han vække-
de dem og bad dem igen om at våge og bede.

Senere vendte han tilbage til dem og så, at de
igen var faldet i søvn. Jesus vækkede dem og

bad dem holde sig vågne.

8. Tredie gang gik Jesus bort for at bede. Han
bad så inderligt, at hans sved faldt til jorden som
store dråber blod. En engel fra Himmelen viste

sig for ham og styrkede ham.



Illustreret af Larry WInborg

Illustreret af Larry Winborg

5. Så tog Jesus Peter, Jakob og Johannes med
til et sted, der kaldes Getsemane have. Der bad
Frelseren dem våge, mens han gik lidt bort for at

bede.

4. Da de havde spist og sunget en salme, gik de
alle til Ollebjerget. Jesus fortalte apostlene, at

han snart ville blive dræbt, men at han ville opstå

på den tredie dag.

9. Da Jesus vendte tilbage, så han, at apostlene

igen var faldet i søvn. „Sover I stadig og hviler

jer? Se, timen er nær, da menneskesønnen skal

forrådes i synderes hænder." (Matt. 26:45).

10. Og endnu medens han talte, kom Judas, en
af de tolv, efterfulgt af mange mænd. „Vær hilset.

Rabbi," sagde Judas, idet han kyssede Jesus. Så
førte de onde mennesker Jesus bort. (Matt. 26:

21-26, Luk. 22:19-22, Mar. 14:10-21).



Desmd
frøs rejse

SKREVET OG ILLUSTRERET AF PEGGY GEISZEL

Et frø er i virkeligheden en lillebitte plante, der er

foldet tæt sammen og gemt i en beskyttende ind-

pakning, i hvilken den kan rejse i sin søgen efter

et nyt sted at gro..

Hvis det kan finde et sted, der har de rette vækst-

betingelser, så vokser det sig til en stor plante

ligesom sine forældre. For at overleve må frøet

have sollys, næring, vand og plads til at gro.

Der findes frø i alle størrelser. Nogle er så små

og lette som fjer, andre er store eller hårde og

tunge (for eksempel en kokosnød eller en avo-

cado). De findes også i mange farver, og de har

mange forskellige måder at rejse på.

Hvert frø bliver på en eller anden måde hjulpet

til at finde sig et nyt sted at gro. Det kan være

regnen, vinden eller sneen, der bærer frøene af-

sted. Mange får sig en ridetur i et eller andet

dyrs pels, eller de hænger fast i folks klæder og

kommer langt bort på den måde. Hvis I nogen-

sinde har måttet børste jer ren for burrer, når I

har været i skoven, så har også I hjulpet frøene

til at finde et nyt hjem.

Der er nogle frø, der ligesom kokosnødden eller

lotus' en flyder til en fremmed kyst eller bred.

Andre som for eksempel ahornfrøet har noget,

der ligner vinger, hvormed det kan flyve til sit

nye grosted.

Egern hjælper egetræernes frø med at spredes,

fordi de graver agern ned i jorden. Fuglene spi-

ser bær og frugter og er således med til at spre-
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de frøene, hver gang de spiser. Mælkebøttens

eller løvetandens frø har noget, der mest ligner

en silkefaldskærm, hvormed den blidt kan flyve

mod jorden.

Nogle frø bliver nærmest smidt op i luften; andre

rejser afsted ved at hæfte sig fast i noget, enten

ved hjælp af en slags kløer, hægter eller mod-

hager.

Milioner af frø kommer på denne måde hvert år

frem til et nyt sted, hvor de kan gro.

Bortset fra de frø, der selv sørger for transpor-

ten, er der også mange frø, der hvert år bliver

samlet af bønder og gartnere for at blive sået på

et gunstigt sted, hvor de kan gro og blive til store

planter.

Men det er kun de heldige frø, der lever længe

nok til at komme til at gro. Der er mange, som

falder på steder, hvor de ikke kan komme til at

gro, eller de bliver spist af dyrene, druknet i alt

for meget vand, eller de bliver helt tørret ud af

solen, eller de dør simpelt hen, fordi der er for

mange frø samlet på et sted.

Naturen sørger for, at der er frø nok til, at det ikke

gør så meget, at nogle går tabt. For der er altid

nogle, der overlever, dem, som rejsen er lykke-

des for, og som så bliver til nye planter.

Og når de nye planter er vokset op, så er det

deres tur til at danne nye frø, som så kan rejse

ud for at finde et sted at gro.
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En rejse med skibet

INTERNATIONAL
AF WILLIAM G. HARTLEY

Det var særdeles roligt vejr den nat

på Nordatlanten, men Kaptajn David

Brown vågnede med et sæt. Sikke

dog en besynderlig drøm! Hele ski-

bets besætning, styrmændene, ja

også ham selv, var blevet døbt ind

i mormontroen! Hvad i alverden

kunne dette betyde? Og hvorfor

havde han drømt dette lige efter, at

han havde knælet i bøn? Han rejste

sig op og gik i seng, idet han både

spekulerede over denne underlige

oplevelse og den helt enestående

ånd, der var over det mormonkom-
pagni, der netop var gået ombord

på hans skib International.

Da det store skib den 25. februar

1853 blev ført fra Liverpool ud i Mer-

seyfloden på vej mod havet af lod-

sen, var der et kompagni ombord på

425 sidste dages hellige, heriblandt

var der nogle venner og pårørende,

der ikke var døbte, plus en besæt-

ning på 26 mand. Hagl og sne føg

over skibets dæk, da det kastede

anker i Mersey for at vente på gun-

stig vind. Under dækket delte Chri-

stopher Arthur, som var kompagniets

56-årige leder, passagererne op i

otte wards, hvert med en præside-

rende ældste i spidsen, assisteret af

en præst eller lærer. Så vidt man
ved var der 309 voksene passagerer

og 109 børn, hvor de 9 endnu lå i

svøb.

Tre dage senere besluttede Kaptajn

Brown at sætte kursen mod den ir-

ske Kanal og påbegynde den lange

rejse til trods for de voldsomme
storme, tunge søer, synet af forliste

fartøjer og omsiggribende søsyge.

De hellige beredte sig til den lange

og farlige rejse i det håb, at de om
fem eller seks uger ville kunne gå i

land i sikkerhed i New Orleans i

Louisianna. Til september ville de

være i Utah.

Den første søndag, man tilbragte til

søs, blev der holdt tre mormonmø-
der, hvor alle var velkomne til at

deltage. Kaptajn Brown, hans styr-

mand og hele Internationals besæt-

ning deltog i nadvermødet om efter-

middagen. Kaptajnen, der var et me-

get sympatisk . og gudfrygtig men-

neske vandt snart de helliges re-

spekt.

Senere på ugen truede voldsomme
atlanterhavsstorme med at få skibet

til at kæntre. En af passagererne

skrev den 10. marts i sine optegnel-

ser: „En voldsom storm blæste øst-

fra i 5 timer — skibet rullede gan-

ske forfærdeligt — der var tårnhøje

søer på begge sider af skibet. Det

meste af bagagen på bagbord side

blev rusket løs af rebene og rut-

schede midt ind på passagerdæk-

ket."

Faren fik præstedømmet til at sam-

les under dækket, hvor man bøn-

faldt Gud om at stilne stormen. Næ-
sten øjeblikkeligt kom Kaptajn

Brown ned for at fortælle dem, at

vejret pludselig så ud til at bedre

sig. Lugerne blev åbnet igen. Men
samme aften sejlede International

ind i en endnu værre storm, „igen

fik vor bagage en hård medfart," var

der en, der skrev, „og mange af vo-

re gryder, kander og mange andre

ting blev ødelagt." Det var et endnu

mere forfærdende syn end aftenen

før. Det var ikke tilladt at tænde op

til madlavning, og kvinder og børn

måtte ikke forlade deres køjer. I næ-

sten 15 timer rasede stormen. En-

delig midt om eftermiddagen den

næste dag stilnede stormen så me-

get af, at lugerne igen kunne åbnes.

Illustreret af Howard Post

Det var denne nat, at kaptajnen, der

var dødtræt efter at have bragt sit

skib frelst gennem to forfærdelige

døgn, faldt i søvn, medens han bad

og fik den mærkelige drøm.

Rejsen gik videre. Til trods for den

vanskelige start, holdt emigranterne

stadig humøret højt, hvad man især

kunne mærke under deres aftens- og

sabbatsmøder. Det var ikke ualmin-

deligt, at der blev talt i tunger og

profeteret. Da de havde været til søs

i fire uger, kunne ældsterne, der

præsiderede over warderne, rap-

portere: „Alle har det godt, der er

ingen syge, ingen indbyrdes stridig-

heder eller noget andet at klage

over." Men de var godt klar over, at

skibet ikke vandt så godt frem,

som det burde, idet de i gennems-

nit ikke kom mere end 80 sømil i

deres evige kamp med de genstridi-

ge vinde. Påskedag, den 27. marts

fastede mormonerne indtil sent om
eftermiddagen som en tak til Gud,

fordi der ikke var sket dem noget

ondt, og for at bede ham om gunstig

vind og mindre stærk søgang.

Også Kaptajn Brown var bekymret

over de dårlige forhold, man havde

haft under sejladsen. Man havde på

de fire uger kun tilbagelagt en tre-

diedel af afstanden til New Orleans;

der var stadig 2.900 sømil tilbage.

Han beordrede derfor, at man skulle

undersøge, hvor meget forråd, man
var i besiddelse af. Dette viste sig

at være tilfredsstillende, med min-

dre de dårlige vindforhold varede

ved. Men skønt kompagniet naturlig-

vis var bekymret, så trøstede Ånden
dem dog. Den 29. marts var der en,

„der havde den gave at kunne tale

i tunger, som fortalte os, at vi nu

kunne regne med en hurtigere rejse,
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fordi Herren havde behag i vor faste

og havde hørt vore bønner."

Men de begivenheder, der fulgte i

de næste par døgn, syntes at gå
imod profetien. De løb ind i storm

på storm: „Det blæser voldsomt, og

bølgerne går meget tungt; skibet rul-

ler meget, og mange af passage-

rerne er syge . . . alting rutscher

frem og tilbage." Udenfor var det

som elementerne bekrigede hinan-

den, men inden i skibet var Ånden

tilstede. Efter et møde, hvor „bror

Finch kort og fyndigt forklarede de

føste og vigtigste principper", blev

der døbt fem mennesker. Den 1.

april fortsatte de ugunstige vinde,

men ved et vidnesbyrdmøde, hvor

mange af besætningen var til stede,

blev der døbt tre til, deriblant ski-

bets tømrer, som var den første af

besætningen, der blev døbt. Næste

dag blev der skåret ned på rationer-

ne. Men om aftenen ved vidnes-

byrdmødet blev der døbt tre sø-

mænd og en passager til.

Hvordan bliver folk døbt ombord på

et skib? Nogle gange fylder man
store tønder med saltvand, eller man
bruger en improviseret platform, der

bygges på siden af skibet. På ski-

bet International foregik det, i følge

en som blev døbt ombord, på dæk-

ket „i en stor rund træbeholder, der

rummede sådan noget som 9000 li-

ter vand." Vi kan kun gætte os til,

hvorfor man havde denne træbehol-

der ombord. Men da den blev fyldt

med saltvand,, udgjorde den i hvert

fald et udmærket dåbsbasin.

Den første søndag i april, 5 uger

efter, at de havde forladt Liverpool

og stadig ikke var nået halvvejen

til New Orleans, blev der holdt et

særligt kirkemøde på passagerdæk-

ket. Medens skibet blev kastet hid

og did af de voldsomme bølger, blev

der båret vidnesbyrd efter vidnes-

byrd. Så „blav det foreslået at vi

gennem vor leder skulle bede om
bedre vindforhold." Sammen bad de

da om hjælp fra Gud, „og så skete

det fantastiske, at Herren næsten

med det samme besvarede vore

bønner." Christopher Arthur Jr., som
var 22 år gammel og endnu ikke
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mormon, skrev senere: „Den 3.

april bad vi om bedre vindforhold,

og denne bøn blev besvaret, endnu

medens vi lå på vore knæ." Der

kom endnu en mindre storm samme
nat, men derefter var vejret ideelt,

og skibet kom hurtigt frem i retning

af Florida. De næste tre dage glæ-

dede de hellige sig overordentligt

over, at „vore bønner er blevet hørt";

International nåede lige så langt

frem, som det havde gjort i de to

foregående uger tilsammen. Ofte bar

de vidtspændte sejl skibet så langt

som 350 km frem om dagen.

Dette gjorde, at de hellige var eks-

tra glade, da de fejrede kirkens

fødselsdag den 6. april med en fest,

der varede hele dagen. Man holdt

nadvermøde og der blev indgået

fire ægteskaber om formiddagen.

Om eftermiddagen, blev der holdt

„bønne- og sangmøder"; der blev

talt, læst op af skrifterne, og spillet

musik. Derefter fulgte et særligt til-

beredt måltid, „med de lækreste

ting, man havde ombord på skibet,

og kokken tilberedte maden det

bedste han havde lært". Om aftenen

morede man sig dejligt med „na-

tionaldanse, recitationer og andre

danse indtil ud på de små timer."

Kammeratskabet voksede sig endnu

stærkere på denne dag, og alle var

glade, dette gjaldt også besætningen

og kaptajnen.

Medens International stadig sejlede

vestpå mod sit mål, voksede mor-

monernes rækker, ganske som kap-

tajnen havde set det i sin drøm.

Lige før festen den 6. april blev

kaptajnens kok døbt. Den 8. april

blev præsident Arthurs 16-årige dat-

ter, Mary Ann og en af besætnings-

medlemmerne, der var neger, døbt.

2. styrmanden, tre sømand og

Christopher Arthur, Jr.-, blev døbt

næste dag. Da International sejlede

ind imellem Cuba og Florida en uges

tid senere, sluttede førstestyrman-

den sig til kirken, og næste dag blev

yderlige tre sømænd og en emigrant

døbt. Selv de 40 graders varme, som
termometeret viste den 17. april, lag-

de ingen dæmper på de sidste da-

ges helliges ånd, for de „holdt alle



tiders møder hele dagen igennem;

om aftenen bar skibets tømrer, kap-

tajnens kok og to sømænd deres

vidnesbyrd om værkets sandhed."

Kaptajn Brown var bekymret over,

at der stadig blev omvendt flere. Han

røbede sine følelser, da han den

18. april gav landgangs-instruktioner

og fortalte hvor han følte sig tiltruk-

ket af mormonismen: „Han havde

krydset havene mange gange"", var

der en, der citerede ham i sine op-

tegnelser, „men aldrig havde han

været så glad for sine passagerer

som han var for mormonerne". Han

tilføjede, at „hans stolthed havde

forhindret ham i at blive mormon
med det samme, men han følte, at

han snart ville slutte sig til os og

komme til Salt Lake City". Da han

havde talt, var der yderligere 2 pas-

sagerer, der blev døbt. Ved vidnes-

byrdmødet næste aften var der 6

sømænd, der bar deres vidnesbyrd,

og derefter var der en sømand, der

blev døbt.

Tre dage før turen var til ende, og

netop som det ganske svagt var be-

gyndt at lysne langs den østlige ho-

risont klokken halvfem om morge-

nen, blev kaptajn Brown døbt af

præsident Arthur. Den aften modtog

han og to andre bekræftelse på, at

de var medlemmer af kirken. Og så

blev kaptajnen og skibets tømrer or-

dineret til ældster som et passende

klimaks på alle de omvendelser, der

var sket ombord på International.

Ved det samme møde, hvor kaptaj-

nen, tømreren og adskrllige af den

øvrige besætning bar deres vidnes-

byrd, blev en svensk sømand og en

afrikansk sømand døbt.

Klokken 5 om eftermiddagen den 23.

april lagde International til i New
Orleans. Skibet havde tilbagelagt

strækningen på 54 dage. Præsident

Arthur var tilfreds med såvel de hel-

liges som besætningens eksempla-

riske opførsel. I sin officielle rap-

port til præsident Samuel W. Ri-

chards, den britiske mission, roste

han især kaptajnen:

„Jeg kan sige til hans ros, at der

ikke findes nogen mand, der er

sejlet ud fra Liverpool med sidste

dages hellige, som disse har holdt

mere af, eller som har været venli-

gere eller mere velvillig overfor os."

Rapporten fastslog, at det var Ån-

den, der sammen med de helliges

eksemplariske opførsel, der bevir-

kede de mange omvendelser på ha-

vet. Han skrev stolt:

„Det glæder mig, at kunne meddele

dig, at vi døbte alle ombord, undta-

gen tre (stewarden og hans kone;

de er begge strenge katolikker, og

trediestyrmanden, som „er en ond-

skabsfuld person"). Vi kan tælle

kaptajnen, 1. og 2. styrmanden og

18 af besætningsmedlemmerne

blandt vore rækker — de fleste af

dem har i sinde at rejse direkte med
os til dalen . . . Tømreren og 8 af

sømændene er henholdsvis tyske

og hollandske. Der var to negre . .

.

De andre, der blev døbt var venner

og slægtninge til brødrene. Der er I

alt blevet døbt 48 mennesker, siden

vi forlod hjemlandet."

Kaptajn David Brown's profetiske

drøm seks uger i forvejen var slået

94% til.

Informations kilder:

En trykt udgave af: „Dagbogen over rejsen fra

Liverpool til New Orleans ombord på skibet

International . . .", der formodentlig er forfattet

af ældste John Lyon, befinder sig i kirkens

arkiver, hvad der også er tilfældet med Inter-

nationals logbog, i perioden fra den 21. februar

1853 til den 9. oktober 1853. Yderligere findes

der en lille håndskrevet dagbog, som ældste

George Sims, kompagniets sekretær formodent-

lig er ophavsmand til; man er ligeledes i besid-

delse af en håndskrevet passagerliste. Ældste

Arthurs rapport over rejsen findes i Contributor

nr 13 (fra august 1892) siderne 563-65. Andre op-

lysninger findes i de maskinskrevne biografier,

som er forfattede af Christopher Arthur, Jr., for

staten Utahs historiske selskab. To andre inter-

essante bøger, der er skrevet om mormonemi-
grationen fra England er (og som også beskriver

livet som passager ombord på skibe som for

eksempel International,) P. A. M. Taylor's Expec-

tations Westward (1965) og Gustive O. Larson's

Prelude to the Kingdom (1947). På dansk findes

Oh du Zion i vest (1965) af Jørgen W. Schmidt.
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Ledet af den Helligånd
AF PRÆSIDENT MILTON R. HUNTER
fra De halvfjerds første Råd

En aprileftermiddag for nogle få år siden, steg tre

mænd og jeg i land fra en lille håndlavet båd ved
Agua Azul, Chiapas, Mexico ved Usumacintafloden.

Vi gik ombord i et lille et-motorsfly for at flyve hundre-

der af kilometer vestpå til Tuxtia, Chiapas, ved Grijal-

vafloden.

For at nå Tuxtia, som vi havde forladt samme mor-

gen, skulle præsident Ernest A. Strong fra Springville,

Utah, Gareth W. Low, leder af New World Archaeolo-

gical Foundations, William A. (Bill) Devenish og jeg

flyve over en af de tætteste jungler i verden og over

nogle høje bjergkæder.

Der lå tunge, sorte skyer over junglen. Vi indså, at det

ikke ville blive nogen nem og risikofri flyvetur. For en

sikkerheds skyld fløj Bill, piloten, meget højt over

skyerne. Vi kunne ikke på noget tidspunkt se jorden

på grund af det tætte skylag. Den radiofrekvens, som
Tuxtia-flyvepladsen sendte på, passede ikke til ra-

dioen i flyet, så vor pilot var nødsaget til at sætte

kursen tilbage til Tuxtia efter hukommelsen.
Da vi havde rejst i nogle timer, faldt mørket meget
pludseligt på, som det jo gør I troperne. Pludselig

sagde Ånden til mig, at vi havde krydset Grijalva-flo-

den og var på vej vestpå bort fra Tuxtia mod en bjerg-

kæde, samt at vi alle ville blive slået ihjel, hvis vi ik-

ke hurtigt skiftede kurs.

Jeg sagde øjeblikkelig til Bill, at vi fløj I den gale

retning, at vi havde passeret Grijalvafioden lidt nede
ad floden syd for Tuxtia. Bill prøvede at bestemme
den rigtige kurs, men på grund af de vanskelige vejr-

forhold, var han ude af stand dertil.

Jeg blev pludselig meget deprimeret; det var ligesom

om et mørke sænkede sig ned over mig, og jeg var

ved at fortvivle. Så sagde jeg til præsident Strong:

„Vi bliver dræbt, hvis vi bliver ved at flyve i denne ret-

ning. VI flyver lige lukt ind i en ulykke. Hvis Bill ikke

snart ændrer maskinens retning, er det sket med os."

Præsident Strong sagde, at også han havde fornem-

melsen af, at der var noget galt. Vi sad begge på det

bageste sæde, og Bill hørte, hvad vi sagde. Så sagde

han: „Hvilken retning skal vi flyve, præsident Hun-

ter?"

Hurtigt svarede jeg: „Drej øjeblikkeligt til højre og

flyv nordpå."

Bill drejede flyet mod højre. Pludselig sænkedes en

fredfyldt følelse ned over mig, og den Helligånd lod

mig vide, at alt var vel. „Alting er i orden nu," sagde

jeg. „Vi kommer til Tuxtia uden uheld." Vi havde ikke

fløjet ret længe, før vi så lysene skinne nede fra Tuxt-

ia. Vi fløj rundt over den smalle, lerede landingsplads,

hvor lanternerne anviste os, hvor vi skulle lande. Det

var efterhånden blevet meget mørkt.

Vor maskine landede i sikkerhed. Vi så, at der var tre

eller fire hundrede mennesker ude ved landingsba-

nen. Præsident Strengs søn, Bert, som også var stavs-

præsident var taget derud og var lykkelig for at se,

at vi var kommet sikre tilbage. Vi spurgte Bert, hvor-

for der var så mange mennesker ude ved landings-

pladsen den aften. Han kunne fortælle os, at tre mexi-

kanere var taget afsted samme morgen i et to-motors-

fly for at flyve over junglen og bjergene til Usumacin-

ta-floden. De var ikke vendt tilbage og Tuxtlas beboe-

re stod nu og ventede i håb om, at de ville komme.
Nogle måneder senere skrev Gareth Lowe og fortalte

os, at den mexikanske maskine var fløjet ind i et bjerg

med sine passagerer, og at de alle var blevet dræbt.
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Vi reddede livet, fordi vi havde lyttet efter den Hel-

ligånds stemme. Da vi ankom til vort hotel, knælede vi

ned og takkede Gud for hans vejledning, og fordi

han havde frelst vore liv.

Vi havde fuldført den opgave, som præsident David

O. McKay havde givet os, nemlig at undersøge et

sted, hvor den gamle by Zarahemla (3 Ne. 8:8) siges

at have ligget.

Vi havde fundet stedet ved at følge de beskrivelser,

som præsident McKay havde givet os med på et styk-

ke papir. Vi var alle fire enige om, at denne specielle

boplads var alt for lille til at have kunnet været Zara-

hemla, som jo var en stor by. Yderligere var der mar-

ker omkring Zarahemla, hvor man dyrkede afgrøder,

ligesom der var græsmarker på begge sider af byen

til Nephis flokke. I følge de beskrivelser, der er givet

os i Mormons Bog, synes Zarahemla at have været

den største nephitiske by i det gamle Amerika.

Da vi kom tilbage til hotellet, blev jeg pludselig me-

get syg om natten. Næste morgen kom mine rejseled-

sagere for at spørge, hvorfor jeg ikke var kommet
ned for at spise morgenmad. Jeg sagde, at jeg var

for syg til at stå op. Så sagde de, at de ville spise

morgenmad og så gå ned til an landingsbanen for at

undersøge, om alt var i orden.

De vendte snart tilbage og fortalte mig, at skyerne lå

så tæt og lavt over Tuxtia, at vi ikke kunne komme til

at flyve derfra. Alting var fuldstændigt dækket af tåge,

og de havde fået den besked, at det formodentlig

ville vare lang tid, fordi regntiden var ved at begynde.

De spurgte mig, hvad vi skulle gøre.

Efter at have tænkt mig lidt om, fik jeg af den Hellig-

ånd den indskydelse, at jeg skulle sige: „Giv mig

en velsignelse, så kommer vi til at flyve herfra i dag."

Først svarede de; „Præsident Hunter, du er for syg til

at flyve nogen steder." Men jeg insisterede på at blive

velsignet. Præsident Strong salvede mig, og hans søn

Bert bekræftede salvelsen og gav mig en velsignelse.

Jeg stod op lige derefter, gik ned for at spise morgen-

mad og følte mig fuldstændig i orden.

Vi tog vor bagage og gik til landingsbanen. Kort efter

skiltes skyerne lige netop så meget, at vi kunne kom-

me derfra. Senere hørte vi fra den arkæologiske med-

arbejder, at der var gået adskillige dage, før skyerne

havde løftet sig igen. Derfor var det meningen, at vi

skulle flyve ud af Tuxtia på netop det tidspunkt.

På hjemvejen sagde præsident Strong: „Præsident

Hunter, skriv en artikel til kirkens blade om denne

vidunderlige oplevelse, vi har haft. Du blev ledet lige

så kraftigt af den Helligånd, som Wilford Woodruff

blev det, da han fik at vide, at han skulle stå op og

flytte vognen om natten. Han fulgte den Helligånds

indskydelse og flyttede vognen, før en tornado kom
og trak et træ op, der hvor vognen havde stået. Han

og hans ledsager var blevet dræbt, hvis han ikke hav-

de fulgt den Helligånds indskydelse. Vi har haft en

lignende oplevelse. Vi reddede livet ved at følge An-

dens indskydelse."

Hvis I unge i kirken holder alle Guds bud, så vil også

I blive ledet af den Helligånd i kritiske stunder I jeres

liv, ganske som vi blev det. Det kan ske, at I redder

livet på grund af den Helligånds vejledning og Guds
kraft.

O
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Hvorledes man kan få den Helligånd som vejleder,

ledsager og trøstermand livet igennem

Den Helligånds stadige og store kraft

ÆLDSTE FRANKLIN D. RICHARDS, Assistent til De tolvs Råd

Ofte hører man dette spørgsmål:

„Hvad er forskellen mellem Jesu

Kristi Kirke af Sidste Dages Hellige

og andre kirker?"

Ved en lejlighed blev profeten Jo-

seph Smith stillet dette spørgsmål.

Han svarede, at en af hovedforskel-

lene lå i vor måde at døbe på,

blandt andet i at vi fik den Hellig-

ånds gave ved at ældsterne lagde

hænderne på vore hoveder, og der-

ved tror vi, at den Helligånds kraft

stadig kan forblive hos os. (Se Do-

cumentary History of the Church,

bind 4, side 42).

Den 1. og den 4. trosartikel præci-

serer denne tro:

„Vi tror på Gud, den evige Fader,

på hans Søn Jesus Kristus og på
den Helligånd.

„Vi tror, at evangeliets første grund-

sætninger og forordninger er: 1) Tro

på den Herre Jesus Kristus, 2) Om-
vendelse, 3) Dåb ved nedsænkning

i vandet til syndernes forladelse, 4)

Håndspålæggelse for den Helligånds

Gave."

Gennem moderne åbenbaring får vi

følgende at vide: „Faderen har et

legeme af kød og ben, lige så føl-

bart som et menneskes. Ligeså har

Sønnen. Men den Helligånd har ikke

6t legeme af kød og ben, men er

en person, der består af ånd. Om
dette ikke var tilfældet, kunne den

Helligånd ikke bo i os." (L & P. 130:

22).

Dette er den ganske enkle og smuk-

ke opfattelse af Gud, som Jesu Kri-

sti Kirke af Sidste Dages Hellige læ-

rer.

Da Nikodemus, som var en af jøder-

nes ledere, kom til Jesus om natten

„Helligånden er et vidnesbyrd om Fade-

ren og Sønnen, den er en trøstermand,

en lærer, og den bringer os Andens vær-

difulde gaver".

og spurgte ham, hvad han skulle

gøre for at blive frelst, blev der sagt

til ham: „Ingen kan komme ind i

Guds rige, hvis han ikke bliver født

af vand og ånd." (Joh. 3:5)

I denne uddeling er der blevet sagt

til os, at vi skal „gå ud blandt dette

folk og sige til dem . . . Omvend jer

og lad jer døbe i Jesu Kristi navn

til syndernes forladelse ... Og den,

der gør dette, skal få den Helligånds

gave ved håndspålægelse af denne
kirkes ældster." (L & P. 49:11,13-

14).

Denne nye fødsel er blandt andet

en åndelig genskabelse, hvad der

ses af Frelserens ord: „Hvad der er

født af kødet, er kød; og hvad der

er født af Anden, er And. Du må
ikke undre dig over, at jeg sagde til

dig: I må fødes på ny." (Joh. 3:6-7).

Tro på den Herre, Jesus Kristus,

omvendelse og dåb i vand er be-

tingelser for at modtage den Hellig-

ånd.

Da apostlen Paulus skrev til korin-

terne, udtrykte han følgende:

ved I ikke, at jeres legeme er et

tempel for Helligånden, som er i jer

. .
."

(1 Kor. 6:19) og, „hvis nogen

ødelægger Guds tempel, skal Gud
ødelægge ham; thi Guds tempel er

helligt, og I er jo hans tempel!" (1

Kor. 3:17).

For at være værdig til den Hellig-

ånds ledsagelse, må vi holde vore

legemer rene i enhver henseende.

Præsident Brigham Young sagde:

„Helligånden ... åbner for sindets

visioner, lukker op for vor indsigt,

så vi kan finde visdommens skatte,

og vi begynder at kunne forstå de
ting, der hører Gud til ... Vi be-

gynder at forstå os selv og det sto-

re formål med vor eksistens." {Jour-

nal of Discourses, bind 1, side 241).

Hvis et menneske vil have så meget
som muligt ud af dette liv, må det

nødvendigvis forstå formålet med
tilværelsen.

Den Helligånd har mange gaver til

værdige modtagere, og disse gaver

vil hjælpe dem til at forstå tilvæ-

relsens formål.

Et af den Helligånds hovedformål er

at bære vidnesbyrd om Gud Fader

og Jesus Kristus, hans Søn. Apost-

len Paulus skrev til de korintiske

hellige, at ingen kan sige: „,Jesus

er Herre!' uden ved Helligånden."

(1 Kor. 12:3).

Det er yderst vigtigt at vide, at Gud
lever, og at Jesus Kristus er hans

Søn og vor Frelser og forsoner, for

at forstå livets formål.

Foruden at være et vidne om Fade-

ren og Sønnen, er Helligånden også

en trøstermand. Da Frelseren skulle
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korsfæstes, lovede han disciplene

en trøstermand, idet han sagde til

dem: Talsmanden, Helligånden,

som Faderen vil sende i mit navn,

han skal lære jer alle ting og minde

jer om alt, hvad jeg har sagt jer."

(Joh. 14:26).

Altså ser vi, at Helligånden er vidne

om Faderen og Sønnen, den er en

trøstermand, en lærer og den brin-

ger Åndens værdifulde gaver, så-

som visdom, viden, tro, evnen til at

skelne, og vejledning.

Ja, Helligåndens velsignelser er vir-

kelige og er os en stor hjælp til at

forstå livet, skønt der dog findes

aspekter heri, der til tider er os

uforstålige.

Jeg husker et vidnesbyrd, der blev

aflagt af en ung kadet, der gik på
Air Force Academy I De forenede

Stater. Han havde mange vanskelig-

heder med at bestå sine eksaminer

og var ved at miste modet. På det-

te tidspunkt mødte han en mormon-
kadet, og af ham fik han at vide, at

der gik flere mormoner på akade-

miet, og at disse plejede at mødes
klokken fem om morgenen alle hver-

dage for at studere religion sam-

men. Kadetten blev inviteret til at

overvære en af disse klasser.

Det gjorde han så, og den vidunder-

lige ånd, der var til stede i klassen,

gjorde et stort indtryk på ham. Han

blev ved at komme til klasserne, mød-

tes med missionærerne, fik lektierne

og modtog så gennem studier, bøn

og kirkegang, et inderligt vidnes-

byrd og blev døbt.

Han bar vidnesbyrd om, at han, da

han modtog den Helligånd, følte,

hvordan hans tanker blev klarere.

hvorledes hans forståelse blev stør-

re og hans hukommelse bedre, så-

ledes at han derefter ingen vanske-

ligheder havde med at få gode ka-

rakterer. Han følte sig ikke længere

modløs,, og han følte sig trøstet og I

fred med sig selv og omverdenen.

Dette var virkelig. et meget inspire-

rende vidnesbyrd om den Hellig-

ånds store betydning.

Jeg har også selv følt den Hellig-

ånds vejledning mange gange i mit

liv. Og både jeg og min familie er

blevet velsignet i overmål, når vi har

fulgt disse råd som Ånden har til-

hvisket os.

Da vore børn var små, boede vi i

Salt Lake City, og jeg blev tilbudt

en stilling ved staten i Washington

D. C. Dette var en meget afgørende

beslutning at træffe. Efter at have

tænkt længe herover og bedt inder-

ligt derom, bestemte vi os til, at jeg

skulle acceptere stillingen. Vi mente

nok, at vi havde valgt det rigtige,

men der skulle alligevel mod til at

følge denne inspiration.

År senere, da jeg igen forlod stillin-

gen, måtte jeg træffe endnu en van-

skelig beslutning — om jeg skulle

sige ja til et fordelagtigt tilbud om
at arbejde for andre, eller om jeg

skulle blive selvstændig. Der var

mange ting at tage hensyn til, men
efter lange overvejelser for og imod

bestemte jeg mig til at blive selv-

stændig. Jeg havde bedt inderligt

om vejledning, og jeg havde deref-

ter en stærk følelse af, at dette var

det rette. Jeg bad om mod til at

følge Åndens vejledning.

Jeg er sikker på, at mange af jer

kunne bære vidnesbyrd om, hvordan

Den unge fader vågnede ved, at han ty-

deligt hørte en stemme, der sagde til

ham, at han skulle gå nedenunder. Det

lykkedes ham at redde sin familie og at

holde ilden under kontrol.
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I ikke har vidst, hvad I skulle gøre

i en vanskelig situation, hvor det var

nødvendigt at træffe en beslutning,

og om hvordan I så har bedt Her-

ren om råd, og hvordan I også mod-

tog denne vejledning.

Ånden viser sig også på mange om-

råder i livet.

Vi hører mange vidnesbyrd, hvor

værdige medlemmer er blevet adva-

ret om farer, der nærmede sig.

En ung far bar sit vidnesbyrd for

mig om en stor velsignelse, der var

blevet ham og hans familie til del.

Han var vågnet en nat ved, at en

stemme ganske klart og tydeligt

sagde til ham, at han skulle gå ned

i stuetagen i sit hjem. Han gjorde,

som der var blevet sagt, og da han

kom ned i køkkenet, så han, at den

ene væg var et flammehav. Han

skyndte sig at vække familien, rin-

gede til brandvæsenet, og med fa-

miliens hjælp bekæmpede han il-

den, så den ikke bredte sig før

brandvæsenet kunne nå frem og

slukke den helt.

Han var ikke et øjeblik i tvivl om,

at dette var en advarsel fra den Hel-

ligånd, og et bevis på, hvorledes den

Helligånd kan beskytte dem, som le-

ver i harmoni med den.

Og Frelseren har lovet værdige med-

lemmer, at den Helligånd ville trø-

ste dem i sygdom og ved død.

Der er mange, der har båret vidnes-

byrd om, hvorledes den trøstende

ånd har hjulpet dem på tidspunkter,

hvor de har følt sorg, hjulpet dem
til at finde fred og forståelse.

For nogle få uger siden havde jeg

lejlighed til at møde to vidunderlige

kvinder, som var nære venner, og

som begge to havde mistet deres

ægtemænd ved en flyulykke. Var de

ved at give op i fortvivlelse? Så

sandelig nej. Aldrig har jeg været

vidne til større mod og styrke. De
bar begge vidnesbyrd om, at de

havde følt den Helligånds trøst, at

de vidste, at der var et formål med
det, som deres mænd nu var blevet

kaldet til at udføre, og at de var

sikre på, at alt ville gå godt for dem
og deres familier, hvis de blot holdt

sig nær til kirken og holdt Herrens

bud.

Jeg har hørt den stille, sagte røst

(L &P. 85:6, 1 Kong. 19:12), Ån-

dens hvisken, når jeg har rådført

mig med jer, brødre og søstre; jeg

har hørt den, når jeg har overdra-

get mænd præstedømmet; når jeg

har ordineret mænd og kvinder til

stillinger i kirken; når jeg har vel-

signet de syge; når jeg har båret

mit vidnesbyrd til ikke-medlemmer,

såvel som til medlemmer; når jeg

har talt til jer, og ved mange andre

lejligheder.

For et stykke tid siden var der en

ung kvinde, som stillede mig følgen-

de spørgsmål: „Hvordan ved du

hvornår du taler under den Hellig-

ånds indflydelse?" Jeg svarede:

„Jeg kan føle det både fysisk og

psykisk."

Jeg bærer mit vidnesbyrd for jer om,

at den Helligånd har vidnet for mig,

at Gud lever og er Fader til vore

ånder; at Jesus er Kristus, vor Frel-

ser og Forløser; at Joseph Smith

var og er en stor profet, gennem
hvilken evangeliet blev os gengivet

og Jesus Kristi kirke genoprettet,

og magten til at handle i Guds navn

gengivet til jorden. Helligånden har

også vidnet for mig mange gange,

om at præsident Harold B. Lee er en

stor profet i vore dage. Og at han

leder Kristi kirke her på jorden. Jeg

beder om, at Herren og hver enkelt

af os, der er her til stede, vil støtte

ham på enhver måde. Jeg er dybt

taknemmelig for den Helligånds ind-

flydelse på mit liv.

Jeg bærer mit vidnesbyrd for jer om,

at efterhånden som man accepterer

Jesu Kristi gengivne evangelium og

begynder at leve i overensstemmel-

se med dets principper og ordinan-

ser, så vil den Helligånd virkelig lede

og trøste en hele livet igennem.

Ja, en af de store forskelle mellem

Jesu Kristi Kirke af Sidste Dages

Hellige og alle andre kirker, er den,

at værdige medlemmer stadig kan

nyde godt af den Helligånds magt

og gaver. Jeg beder om, at vi alle

sammen må søge disse gaver og

være værdig til dem, i Jesu Kristi

navn. Amen.

Tale ved den 143 årlige

generalkonference. Q
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Hvorledes Frelserens velsignelser når alle mennesker i alle tidsaldre.

Når jeg læser det, synes jeg, at jeg er til stede

PRÆSIDENT S. DILWORTH YOUNG, fra De halvfjerds Råd.

Jeg vil gerne tale om den Herre

Jesus Kristus.

Inderst inde er jeg fuldt og fast over-

bevist om, at Herren har oprettet kir-

ken i disse sidste dage, for at jeg kan

få del i hans riges velsignelser her på
jorden, sådan at jeg kan arve den

evige glæde og bo i hans nærhed,

når jeg har fuldført mit værk her, hvis

jeg blot viser mig trofast. Og det var

ikke hans hensigt, at kun jeg skulle

nyde disse glæder. I sin uendelige

kærlighed tilbyder han hele min fa-

milie, alle mine slægtninge, og alle

jeres familier og slægtninge de sam-

me privilegier, ja, han tilbyder alle

jordens folkeslag dem.

Jeg ved, at jeg ikke kan komme til

at kende ham, som han er, med min-

dre han åbenbarer sig for mig. Dette

er en vidunderlig tanke — at kunne

trænge gennem sløret og se og ken-

de ham, som han er. Men alligevel er

der visse ting, jeg ved om ham, fordi

han har fortalt de hellige mænd, pro-

feterne, om sig selv og har befalet

dem at bære vidnesbyrd om, hvad

de har set og hørt. Jeg ved, at jeg,

ved at læse om ham i skrifterne, hø-

rer hans stemme gennem den Hel-

ligånds kraft; med andre ord, når man
læser hans ord, hører man hans røst.

Han sagde følgende ord til sine mo-

derne apostle gennem profeten Jo-

seph Smith: „Disse ord er ikke af

mennesker eller noget menneskes,

men er mine ... Thi det er min røst,

som kundgør jer dem, og de gives

jer ved min Ånd, og gennem min

kraft kan I læse dem for hinanden . .

.

(Læg mærke til, at der står læse

dem). Derfor kan I bevidne, at I har

„Der findes mange begivenheder I Frel-

serens liv, som fylder mig med glæde

. . . og der er andre, der får mig til at

føle mig uendelig ydmyg ved tanken om
hans lidelses og offers tragedie."

hørt min røst, og at kender mine ord."

(L. & P. 18:34-36).

Jeg begyndte med at få at vide, at

han har skabt alle ting, o^ at der uden

ham intet ville være blevet skabt. (Se

Joh. 1 :3). Det er tydeligt at læse, at

dette vidunderlige væsen, ordet, som
Johannes udtrykker det, blev til kød

og kom og tog bolig iblandt os (Se

Joh. 1 :14), og blev kaldt den enbårne

i kødet, den Herre Jesus Kristus.

Jeg får også at vide, at alting blev

organiseret således, at alle Guds
børn, der først levede som ånder,

skulle komme til jorden for at blive

prøvet, for at bevise, om de kunne

adlyde frelsens og ophøjelsens prin-

cipper, sådan som Sønnen foreslog

det. Der blev sagt: „Vi vil gå ned . .

.

og danne en jord, hvorpå disse kan

bo. Og vi vil prøve dem hermed for

at se, om de vil gøre alt, hvad Herren,

deres Gud, vil befale dem." (Abr.

3:24-25). Til sidst kom han selv ned

på jorden, som menneskenes liv og

lys. (Se Joh. 1 :4).

Idet jeg tror på dette af hele mit

hjerte, læser jeg videre og lærer om
Messias' jordiske mission. Jeg lærer,

at da han blev født, var der en eng-

leskare, der lovpriste Gud for hyr-

derne på marken. Fra østen rejste de

vise mænd, uden at vide hvorfor de

var taget afsted, mod stjernen, og gav

Josef og Maria værdifulde gaver:

guld, myrra og røgelse. Jeg tvivler

ikke om, at det var gennem inspira-

tion, at de fandt Herren, eller at de

af Ånden fik den indskydelse, at de

skulle give rige gaver, for at disse

kunne hjælpe den lille familie gen-

nem vanskelige tider. (Se Matt. 2:1-13

og Luk. 2:8-20).

Jeg bliver meget rørt når jeg læser,

om det der skete ved Jordanfloden.

Der gik Guds Søn, der var intet ken-

detegn ved ham, og de kendte ham
ikke; men Johannes Døberen gen-

kendte ved Ånden og kunne ikke

holde sit udråb tilbage: „Se Guds

lam, som bærer verdens synd!"

(Joh. 1 :29). Hvad tror I, Johannes

følte, da han, efter at have døbt ham,

hørte en stemme fra Himmelen, der

bar det hellige vidnesbyrd: „Denne er

min Søn, den elskede; i ham har jeg

velbehag." (Matt. 3:17).

Og senere, når jeg læsrer om hans

liv, føler jeg, hvor stor en begivenhed

det er, da han stiger op på bjerget

sammen med tre fiskere, der endnu

ikke helt vidste, hvad det ville sige at
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være apostle, at være særlige vidner.

Der blev deres øjne åbnede for hans

herlighed, og de så, at Moses og Elias

var tilstede, og de hørte det samme
vidnesbyrd, som Johannes havde

hørt, men denne gang kom det fra en

strålende sky i nærheden. Jeg kan

lige så tydeligt høre disse dybt alvor-

lige ord for mig, som kom fra skyen:

„Denne er min Søn, den elskede, i

ham har jeg velbehag. Hør ham!"

(Matt. 17:5).

Der findes mange begivenheder i

Frelserens liv, som fylder mig med
glæde, når jeg læser om den. Og der

er andre begivenheder, der får mig

til at føle mig uendelig ydmyg ved

tanken om hans lidelses og offers

tragedie.

Mange af os har selv prøvet, hvad

det vil sige at lide fysisk, og vi lider

psykisk, når vore kære sørger og li-

der. Jeg er ikke i stand til helt at

fatte, hvor meget denne Guds Første-

fødte led for verdens synder. Vi

kaldte det Getsemane. Han gav os

vor handlefrihed, og påtag sig så selv

at betale prisen for de synder, som
han vidste at vi alle sammen ville

begå i større eller mindre udstræk-

ning, hvis vi blot selv vil omvende os

og følge ham og hans lære. Jeg fin-

der stor personlig fred, når jeg gør,

som han befaler. Da han sagde:

„Fred efterlader jeg jer, min fred gi-

ver jeg jer;..." (Joh. 14:27), mente
han rent bogstaveligt, hvad han sag-

de. En dag håber jeg, at jeg bedre

vil være i stand til at forstå dette. Jeg

ved,, at jeg kan få fred, hvis jeg hol-

der hans bud og lever efter hans

lære.

Jeg læser, hvorledes han blev hængt
op på et kors. Jeg ser på mine hæn-
der og fødder og prøver at forestille

mig, hvor forfærdelig ondt denne
form for tortur gør - at hænge der

i den stegende hede, når ens egen

vægt får naglerne til at flå yderligere

i sårene, og føle, hvordan hver nerve

og muskel er spændt i smerte. Og det

hørte ikke op, før han kunne sige

„Det er fulbragt!" (Joh. 19:30) og op-

gav ånden. Jeg prøver at forstå, at

han gjorde dette for min skyld og for

„Mit hjerte synger af glæde, når jeg igen i

mit eget indre tiører de indledende og

bekræftende ord: „Se min Søn, den el-

•sl<ede, i hvem jeg har velbehag, i hvem
jeg har herliggjort mit navn, hør ham."
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jeres: Jeg bøjer ydmygt hovedet; det

er vanskeligt at holde tårene tilbage.

Selv nu 1900 år efter er det lige så

gribende, som var det sket i går,

Jeg læser videre og opdager, at

hvert eneste af evangelierne ender i

jubel. Han er opstanden! Han er kon-

gernes konge. Han er den, der kal-

des: „Underfuld-Rådgiver, Vældig-

Gud, Evigheds-Fader, Fredsfyrste."

(Es. 9:6). Jeg tænker på alle disse

ting, som han kaldes i profetien, og

glæder mig, når jeg i mit hjerte over-

vejer deres betydning.

Hvad tænkte de 11 apostle, da Kristus

forsvandt i skyen? Jeg kan se dem
for mig, som de gik over Kedron-

bækken, og ned ad de smalle gader

til deres mødested, hver opslugt af

sine egne tanker, med sin egen frygt

og i sit eget håb, alt efter den for-

ståelse, der var givet den enkelte.

Jeg læser med taknemmelighed om
begivenhederne på pinsefestens dag,

da Herrens løfter opfyldtes, og den

Helligånd blev udgydt over dem i rigt

mål.

Jeg er bekymret over den lange pe-

riode på næsten 1700 år, hvor der

intet åndeligt lys fandtes; det åndeli-

ge mørke herskede. Og så læser jeg

i en bog, der er kommet for dagens

lys for ganske nylig, en bog med et

mærkeligt navn. Mormons bog —
hvorledes han kom til et folk, der

boede i Amerika, et folk, der ned-

stammede fra jøderne og deres slægt

i Israel. Jeg læser, hvorledes han

steg ned til dem fra Himmelen, om de

mange nephitter, der var samlet

foran templet, og om stemmen fra

Himlen, som trængte dybt ind i deres

sind.

Mit hjerte synger af glæde, når jeg

igen i mit indre hører de indledende

og bekræftende ord, som hørtes to

gange under hans mission i Palæsti-

na. De bliver gentaget her, og Fade-

ren tilføjer yderligere noget, for at

forsikre os om, at hans Søn er ham
velbehagelig: „Se, min Søn, den el-

skede, i hvem jeg har velbehag, i

hvem jeg har herliggjort mit navn, hør

ham." (3 Ne. 11:7). Endnu engang

høres Faderens stemme fra skyen for

at bekræfte hans Søns guddommelig-

hed. Jeg ved, at denne beretning er

sand.

Jeg har allerede læst om, hvordan

denne store personlighed levede

som sin Faders førstefødte i ånden;

jeg bliver derfor ikke forbavset, selv

om jeg er dybt bevæget derover, når

jeg læser, hvordan han, før han kom
til jorden, besøgte Jareds bror (Se

Ether 3:6-13), og jeg kan levende

forestille mig, Jareds brors frygt, da

han så Herrens finger og blev klar

over, at den lignede et menneskes

finger. Profeten blev forbløffet, men
det forbløffer ikke mig, for jeg har

lært, at vor Herre er Guds første-

fødte Søn, han hvis navn er Hellighe-

dens Mund (Moses 6:57). Så det for-

bavser mig ikke at Herren viste sig i

hel person for den store profet, selv-

om jeg naturligvis føler stor ære-

frygt. Jo mere jeg studerer og læser

skrifterne, jo bedre forstår jeg, at

dette er sandt.

Endelig læser jeg om denne udde-

ings store åbenbaring, der er fore-

kommet i vore dage. Da skete det, så

vidt jeg ved for første gang, at han,

som udtalte vidnesbyrdet ved Kristi

fødsel og igen på bjerget og til ne-

phitterne (Han sagde: „Dette er min

elskede Søn"), ikke talte fra en sky.

Denne gang stod han i det strålende

hellige lys sammen med sin Søn og

sagde til Joseph Smith: „Denne er

min elskede Søn. Hør ham!" (Joseph

Smith 2:17). Når jeg læser Joseph

Smiths ord, føler jeg med ham, at der

virkelig er en Gud, og at han virkelig

er min Fader. Han er d*en store Elo-

him, alles Fader. Og sammen med
ham stod hans Søn, Jesus Kristus,

hvis identitet Faderen endnu engang

bekræftede.

Det er ikke tilfældigt, at Faderen

brugte de samme ord som før. Hvis

den unge Joseph Smith skulle bære
vidnesbyrd om sandheden, så måtte

han først kende den til bunds. Han
fik sandheden åbenbaret i lunden for

153 år siden (nu 154 år, red.). Gen-

nem sandhedens ånd ved jeg, at

denne åbenbaring er sand.

I 1700 år har menneskene påstået, at

de repræsenterede Kristus, men der

var ingen der havde tilsluttet sig

ham, ingen havde hørt en stemme,

der anbefalede ham. I 1700 år havde

ingen kunnet begribe det eller vovet

at gentage denne store sandhedser-

klæring for at retfærdiggøre sine

egne påstande. Denne gang var det

noget andet. En dejlig forårsmorgen

i 1820 blev den evige sandhed endnu

engang åbenbaret på en sådan måde
og med en sådan kraft, at ingen ,der

bærer den Helligånd i sit hjerte, kan

være i tvivl om, at Himlene virkelig

åbnede sig, og Gud Faderen og Søn-

nen viste sig sammen — idet Faderen

bekræftede Sønnens guddommelig-

hed med omtrent de samme ord, som
dem, han havde anvendt tre gange
for omtrent 2000 år siden.

Drengen var alt for ung til at kunne

gennemføre et blufnummer. De hel-

lige ord kom fra den evige Faders

læber. Dette er mit vidnesbyrd, ja

vort vidnesbyrd til hele verden. Her

i dag erklærer vi, at hans elskede

Søn leder vor kirke, hvor vi tilbeder

ham og priser ham i ære og herlig-

hed. Vi ærer ham ved vort konferen-

cemøde blandt dette folk.

Vi ser frem til, at han skal vende til-

bage og regere blandt os i tusind år.

Lad os tilbede ham i ånd og sandhed.

Lad os loyalt støtte og opretholde

hans salvede profet og talerør, og de,

som hjælper ham. Det er præsident

Harold B. Lee, der er profet. Han har

de samme nøgler, som Joseph Smith

fik af det himmelske sendebud i 1829.

Hans ord er inspireret af den Hellig-

ånd, og er vore dages åbenbaringer.

Dette er mit vidnesbyrd, som jeg

bærer for jer og for hele verden i Je-

sus Kristi navn. Amen.

Tale holdt ved den 143. årlige generalkonference.
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Tro! Hvad den betyder og hvorledes den påvirker os hver især

Stadig udøvelse af tro

ÆLDSTE O. LESLIE STONE, Assistent til De tolvs Råd

Apostlen Paulus siger til os: „Tro er

fast tillid til det, man håber, overbe-

visning om ting, man ikke ser." (Heb.

11:1). Tillid til og tro på bruges ofte

som synonymer, og det kan af og

til være vanskeligt for os at kende

forskel på de to ting. Men der er en

forskel.

Vi kan ikke have tillid til noget uden

at tro på det. Tro er det, der ligger

til grund for tillid. Tillid er at stole

på vor Herre og Frelser, Jesus

Kristus.

Skrifterne indeholder mange for-

sikringer, om at de, der viser deres

tillid, ved at efterleve budene, vil bli-

ve frelst. Det står blandt i Markus

16:16: „Den, som tror og bliver døbt,

skal blive frelst; men den, som er

vantro, skal blive fordømt." Læg
mærke til, at Herren siger: „Den, som

tror og bliver døbt, skal blive frelst."

Vi må med andre ord gøre mere end

blot at tro — vi må også handle. Tillid

er det, der motiverer til handling. I

Jakobs Brev 2:20 står der: „Men øn-

sker du, tankeløse menneske, bevis

for, at tro uden gerninger er gold?"

Der er mange, der tror, at Gud vil

klare alt for os, men vi kan ikke bare

sidde med hænderne i skødet og for-

vente, at vi vil se resultater på den

måde. Herren kræver af os, at vi ar-

bejder for det, som vi gerne vil op-

nå. Hvis vi gør vor del og viser, at vi

har tillid til ham, så har vi det løfte,

at han vil hjælpe os i alle vore ret-

færdige gøremål. Men hvis vi ikke

gør vor del, hvordan kan vi så for-

vente, at vor himmelske Fader vil

hjælpe os? Vor afdøde præsident

David O. McKay har sagt: „Kun når

man virkelig har kæmpet for en sag,

„ . . . Det er lige så vigtigt for vort ånde-

lige helbred, stadigt at udøve sin tro, som
motion er for vort legemes sundhed."

får man en virkelig værdifuld beløn-

ning." Med andre ord får man kun en

værdifuld belønning, hvis man ikke

alene har tro, men også er villig til

at arbejde og ofre sig for at nå målet.

Der er måske nogle, der spørger:

„Hvordan får man tro?" Svaret er, at

vi kan opnå tro på ganske samme
måde, som vi opnår enhver anden

egenskab. Vi må først lægge grunden

til den, og så rendyrke vore tanker

og handlinger.

Joseph Smith sagde: „Tro kommer
ved at høre Guds ord, gennem Guds
tjeneres vidnesbyrd ..." (Documen-

tary History of the Church, bind 3,

side 379).

Jeg bærer mit vidnesbyrd for alle

dem, som mine ord kan nå ,at min til-

stedeværelse ved generalkonferen-

cerne i så mange år, og det, at jeg

har hørt vore lederes ord her som
andetsteds,, til stadighed har gjort

min tro større og hjulpet mig til at

opbygge et stærkt vidnesbyrd om
sandheden af Jesu Kristi evangelium.

Det er også meget opbyggende for

troen at tage del i nadveren, som ad-

ministreres af dem, der har myndig-

hed dertil. Det brudte brød symboli-

serer vor Frelsers brudte kød, og

vandet symboliserer hans forsonings-

blod. Det styrker troen at læse I

skrifterne. Oprigtig bøn er af funda-

mental betydning for ens tro. Bønnen
er troen udtrykt i ord.

Det er også meget opbyggende for

ens tro at leve på den rigtige måde.

Intet er mere ødelæggende for troen

end synd. Selv mindre synder virker

ødelæggende. Forfængelighed, stolt-

hed, selviskhed og hadefulde følelser

ødelægger Guds Ånd, som nærer og

bevarer troen.

Uophørlig søgen efter den levende

tros strålende lys renser hjertet, styr-

ker viljen og udvikler en stærk ka-

rakter.

Det, er lige så nødvendigt for vort

åndelige helbred at vi hele tiden bru-

ger vor tro ved at tænke rene tanker,

ved at bede, ved at holde os til vor

Herres lærdomme og ved at handle

retfærdigt, som motion er for lege-

mets helbred. Som alle andre værdi-

fulde ting er troen vanskelig at op-

nå igen, hvis man først har mistet

den. Man må altid våge, hvis man
ønsker at beholde sin tro. Hvis vi

ønsker at bibeholde vor tro, må vi

forblive i harmoni med vor himmel-

ske Fader ved at leve i overensstem-

melse med evangeliets principper og

ordinanser.

Moses udviste tro, da han førte Isra-

els børn bort fra slavetilværelsen.
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„Sidste dages hellige pionererne udviste stor tro, da de rejste over ,sletterne.

Herren fortalte ham, hvad han skulle

gøre, og han havde tro på, at det

kunne lade sig gøre. Han samlede

israelitterne og begav sig på vej. I

husker, at ægypterne fulgte efter

dem for at forhindre dem i at rejse.

De nåede Det røde Hav, og israelit-

terne følte, at de ikke havde nogle

muligheder for at flygte. Havet lå

foran dem, og ægypterne var bag

dem. Der var nogle af dem, der sag-

de: det er bedre for os trælle for

ægypterne end at dø i ørkenen."

Moses sagde så til dem: „Frygt ikke!

. . . Herren skal stride for eder, men
I skal tie!"

Herren talte til Moses og sagde:

„Løft din stav og ræk din hånd ud

over havet og skil det ad I to dele,

så israelitterne kan vandre gennem
havet på tør bund.

„Moses rakte da sin hånd ud over

havet, og Herren drev havet bort med
en stærk østenstorm, der blæste

hele natten, og han gjorde havet til

tørt land. Og vandet delte sig.

„Da gik israelitterne midt igennem

havet på tør bund, medens vandet

stod som en mur på begge sider af

dem.

„Og ægypterne, alle Faraos heste,

vogne og ryttere, satte efter dem og

forfulgte dem midt ud i havet." (2

Mos. 14:12-14, 16, 21-23).

Og så befalede Herren Moses at ræk-

ke sin hånd, så ville vandet komme
tilbage og tilintetgøre ægypterne.

Moses viste igen sin tro på Gud, og

ægypterne blev tilintetgjort.

Profeten Joseph viste sin store tro i

al sin gerning i livet. Som kun 14-årig

læste han i skrifterne, og da han kom
til det første kapitel af Jakobs brev,

læste han i det femte og sjette vers:

„Men hvis nogen af jer står tilbage

i visdom, da skal han bede om at få

den fra Gud, der giver alle gavmildt

og uden bebrejdelser, og så vil den

blive ham givet. „Men han skal bede

i tro, uden at tvivle; den, der tvivler,

ligner nemlig en havets bølge, som

jages og kastes hid og did af vin-

den;"

Dette uddrag af skrifterne gjorde et

umådeligt stort indtryk på ham, for

han følte, at hvis der nogen sinde

havde været nogen, der havde brug

for visdom for at forstå, hvad han

skulle gøre, så måtte det være ham.

Han troede; han havde også tillid; og

hans tillid til Gud styrede hans hand-

linger, og derfor gik han ud i skoven

for at bede. Hans bøn blev besvaret.

Hvor meget anderledes ville ikke vor

tilværelse have formet sig, hvis det

ikke havde været for profeten Jo-

sephs stærke tro!

Brigham Young var en mand med
stor tro. Han havde tillid til den le-

vende Gud. Han troede på hvert prin-

cip og enhver læresætning, som pro-

feten havde åbenbaret og undervist i.

Han havde også tillid til sig selv.

Han kom engang med følgende ud-

talelse:

„Hvis de sidste dages hellige blot vil

gøre sig klart, hvor store privilegier
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de er i besiddelse af, og hvis de blot

ville udvise tro i Jesu Kristi navn og

leve i overensstemmelse med den

Helligånds vejledning hver eneste

dag, så ville der intet findes på den-

ne jord, som de ikke kunne bede om
og være sikre på at få." {Journal of

Discourses, bind 11, side 114).

Sidste dages hellige pionererne viste

virkelig stor tro, da de gik over slet-

terne. De forlod deres hjem og det

meste af deres jordiske gods. Nogle

af dem forlod familie og venner for

at følge kirkens ledere til et ukendt

land. Grunden er ikke til at tage fejl

af: de havde stor tro. De søgte et

sted, hvor de kunne leve i overens-

stemmelse med deres tro, hvor de

99Når folk først og fremmest

kun har andre menneskers

vidnesbyrd at tro på, så er det

nødvendigt, at de selv gør en

indsats for at bevare troen,

så de selv kan udvikle en

stærk tro.
»

kunne tilbede i fred og tjene Herren,

og de fandt, hvad de søgte.

Nogle gange bliver vi utålmodige,

fordi verden omvendes så langsomt.

I vor utålmodighed undrer vi os over,

at Gud ikke viser sig i sin herlighed

og vælde, så hele verden øjeblikkelig

ville falde på knæ og tilbede ham.

Men når vi overvejer sagen nærmere,

forstår vi, at Guds langsomme, tål-

modige måde at omvende verden på

er den bedste. Når folk først og frem-

mest kun har andre menneskers vid-

nesbyrd at tro på, så er det nødven-

digt, at de selv gør en indsats for at

bevare troen, så de selv kan udvikle

en stærk tro. Guds plan nødvendig-

gør, at vi nærer og dyrker vor tro, for

at den kan vokse. Gennem denne

langsomme proces, hvor vi udvikler

vor tro, udvikler vi også mod og ka-

rakterstyrke. Disse dyrebare egen-

skaber har en evig værdi.

Aldrig nogen sine i vort liv, i kirkens

eller verdens historie har der været

mere brug for tro, end der er nu.

Vi behøver tro på Jesu Kristi gen-

givne evangelium, vi behøver tro på
kirkens ledere og tro på os selv.

Jeg vil slutte med at bære mit vidnes-

byrd om sandheden af Jesu Kristi

evangelium. I vor familie har vi mod-

taget de største velsignelser, når vi

virkelig har givet af vor tid, vore øko-

nomiske midler og vore kræfter for

at klare vort ansvar i kirken. Enhver

kan opnå disse velsignelser, hvis han

bare vil have tro, acceptere Jesu

Kristi evangelium og leve i overens-

stemmelse hermed.

Det skal være min ydmyge bøn, at

vi alle må få større tro for hver dag,

der går; at vi må holde budene; at vi

må elske, ære og opretholde for pro-

fet Harold B. Lee og alle, som arbej-

der nært med ham under opbyggel-

sen af Guds rige; at vi må være tro-

faste til enden og værdige til at mod-

tage den største af alle Guds velsig-

nelser, som er frelse, ophøjelse

og det evige liv i vor himmelske Fa-

ders rige.

I Jesu Kristi navn. Amen.

Tale holdt ved den 143. årlige generalconference.
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En opfordring til at omvende sig, til at hjælpe de nødstedte,

til at udvise tro og kærlighed

„Stå på hellig grund"

PRÆSIDENT HAROLD B. LEE

Jeg er fyldt med glæde, som jeg står

her og tænker på de store mænd,
som Herren har tilskyndet til at være
kirkens generalautoriteter, og på alle

de andre, som har tjent kirken, De
Tolvs regionalrepræsentanter, De
Tolvs missionsrepræsentanter. De
halvfjerds' første Råd, og alle, der ar-

bejder i de forskellige organisationer.

Efterhånden som vi har set dem blive

indsat i betydningsfulde stillinger,

har vi undret os og glædet os over,

hvordan det kan ske, at vi, når vi

synes, vi har behov for et menneske
til en bestemt stilling, næsten øjeblik-

kelig har fået en næsten på miraku-

løs måde.

Medens jeg her har lyttet til brødre-

ne, så er jeg kommet til at tænke på
de instruktioner, som Alma gav en

gruppe mennesker, der var blevet

omvendt, og som ved flodbredden

ventede på at blive døbt; han forkla-

rede dem den pagt, som de nu skul-

le indgå, og sagde yderligere:

eftersom I nu ønsker at komme
ind i Guds fold og kaides hans folk

og er villige til at bære hinandens

byrder, så de bliver lette,

„ja, og er villige til at sørge med
dem, som sørger og trøste dem, der

har trøst behov og stå på alle steder,

hvor I skulle befinde jer, ja til døden,

så I kan blive forløst af Gud og blive

regnet til dem, der hører til den før-

ste opstandelse, så I må have det

evige liv,

„Så siger jeg jer, at dersom dette er

jeres hjertes ønske, hvad har I da

imod at blive døbt i Herrens navn

som et vidnesbyrd for ham, at I har

indgået en pagt med ham, at I vil

„Når jeg står forår) jer her i dag, så er

der ikke skygge af tvivl i mit sind, at jeg

ved, at den, som præsiderer over denne

kirke, nemiig vor I-lerre og Mester, Jesus

Kristus, virkelig lever."

tjene ham og holde hans bud, så han

i rigere mål kan udgyde sin And over

jer." (IVIosiah 18:8-10).

Jeg henleder jeres opmærksomhed
på følgende krav:

„er I villige til at bære hinandens byr-

der, så de bliver lette?" Hvis jeg nu

spurgte jer, hvad den tungeste byrde,

man kan komme til at bære i sit liv,

er, hvad ville I så svare? Den tunge-

ste byrde, man kan komme til at bæ-
re i sit liv er syndens byrde. Hvordan

kan man hjælpe et menneske med at

bære denne store byrde, så den

bliver let?

For nogle år siden sad præsident

Romney og jeg sammen på mit kon-

tor. Ind ad døren kom en pæn ung

mand med et meget bekymret udtryk

i ansigtet. Han sagde: „Brødre, jeg

skal i templet i morgen. Jeg har be-

gået fejl i fortiden, og jeg gik derfor

til min biskop og min stavspræsident

og fortalte dem det hele; da jeg hav-

de omvendt mig, og der var gået en

tid, så de kunne være sikre på, at jeg

ikke igen begik de samme fejl, sagde

de, at jeg var parat til at gå i templet.

Men det er ikke tilstrækkeligt, brød-

re. Jeg ønsker at vide, om Herren og-

så har tilgivet mig. Hvordan kan jeg

få dette at vide?"

Hvad skal man svare et menneske,

der kommer til en på den måde? Me-

dens vi sad og overvejede det, kom
vi til at tænke på kong Benjamins

tale i Mosiahs Bog. Her er der tale

om en gruppe mennesker, der ønsker

at blive døbt, og de sagde at de så

sig selv i deres kødelige tilstand:

„Og de råbte alle med een stemme,

idet de sagde: ,0, vær barmhjertig

og anvend Kristi forsonende blod, så

at vi alle kan få tilgivelse for vore

synder, og at vore hjerter kan ren-

ses,'

„ . . . efter at de havde talt disse ord,

kom Herrens ånd over dem, og de

fyldtes med glæde, eftersom de hav-

de fået forladelse for deres synder

og fred med samvittigheden ..."

(Mosiah 4:2-3).

Her var det svar, som vi havde brug

for.

Hvis det skulle ske, at I gør alt for at

omvende jer fra jeres synder, uanset

hvem I er, eller hvor I er, og virkelig

gør den skete skade god igen, såvidt

det står i jeres magt; og I tilstår jeres

brøde for kirkens rette embedsmænd,
hvis det er en synd der kræver dette,

så vil også I ønske et svar fra Herren

på, om han har tilgivet jer eller ikke.

Hvis I da i jeres selvransagelse søger

at finde fred med jeres samvittighed

125



og også finder den, så kan I herigen-

nem vide, om Herren har accepteret

jeres omvendelse. Satan ønsker, at I

skal tænke noget andet og forsøger

at overbevise jer om, at når I en gang

har begået et fejltrin, så er der ingen

vej tilbage. Dette er en af de store

usandheder. Tilgivelsens mirakel er

for alle dem, der omvender sig fra

deres onde gerninger og ikke længe-

re handler således, thi Herren har i

en åbenbaring i vore dage sagt:

„ ... Gå bort og synd ikke mere. Men

til den sjæl, som synder, skal de tid-

ligere synder vende tilbage, siger

Herren, jeres Gud." (L & P. 82:7).

Tænk på dette, alle I, som følger jer

tynget af synd.

Og til jer lærere vil jeg sige, at I kan

hjælpe med at lette denne tunge byr-

de for dem, som bærer den, og hvis

samvittighed er så dårlig, at de bliver

inaktive af den grund, og som derfor

ikke ved, hvor de skal søge svarene.

I kan hjælpe dem frem til omvendel-

sens og genindsættelsens dag, så

også de kan få fred i deres sind i be-

vidstheden om, at Herren har god-

taget deres omvendelse, så hans

Ånd atter kan være med dem.

Brødrene kalder alle til at hjælpe

dem, der har behov herfor, i deres

prædikener, og det drejer sig ikke

blot om timelig hjælp, men også om
åndelig hjælp. De største mirakler

jeg har været vidne til i vore dage er

ikke nødvendigvis helbredelse af sy-

ge legemer, nej, de største mirakler,

jeg har set, er helbredelsen af dem,

der har en syg sjæl og ånd, og som er

nedbøjede og deprimerede og befin-

der sig på randen af et nervøst sam-

menbrud. Vi føler med alle, der be-

finder sig i en sådan situation, fordi

de er værdifulde i Herrens øjne, og vi

ønsker ikke, at nogen skal føle, at de

er blevet glemt.

Vil I have tålmodighed med mig et

øjeblik, medens jeg udtrykker min

taknemmelighed for, hvad der skete

for nogle år siden. Jeg led af et ma-

vesår, der blev værre og værre. Min

hustru, Joan og jeg havde aflagt be-

søg i en mission, men pludselig fik

vi den indskydelse, at vi næste mor-

gen skulle tage hjem så hurtigt som
muligt, skønt vi havde planlagt at

blive og overvære yderligere nogle

møder.

På vor vej over kontinentet sad vi i

den forreste del af flyet. Der sad nog-

le af kirkens medlemmer lidt længere

tilbage. Da vi nåede til en bestemt

lufthavn på ruten, var der nogen, der

lagde sin hånd på mit hoved. Jeg så

op; der var ingen at se. Og det sam-

me skete igen, inden vi nåede hjem,

på ganske samme måde. Hvem det

var, eller hvordan det gik for sig, får

jeg måske aldrig at vide, men jeg var

klar over, at jeg modtog en velsignel-

se, som jeg modtog en velsignelse,

og som jeg få timer senere i høj grad

skulle få brug for.

Så snart vi var kommet hjem, blev

min hustru meget ængstelig og rin-

gede til lægen. Klokken var omkring

11 om aftenen. Han spurgte, om jeg

selv ville komme til telefonen. Det

gjorde jeg så, og han spurgte mig,

hvordan jeg befandt mig. „Jeg er me-

get træt," sagde jeg, „Jeg tror nok

det går." Men kort efter fik jeg en

blodstyrtning så voldsom, at hvis det

var sket, medens vi havde befundet

os i flyet, ville jeg ikke kunne stå her

og fortælle det i dag.

Jeg ved, at vi kan få guddommelig

hjælp, når der ikke findes noget an-

det, der kan hjælpe os.

Efterhånden som jeg blev klar over,

hvor stort det ansvar er, som nu er

overdraget mig, forstår jeg også, at

jeg, hvis jeg havde sat mig ned og

tænkt over byrdens størrelse, sim-

pelthen ville give op og ikke være i

stand til at bære den. Men da jeg af

Ånden blev inspireret til at vælge to

så ædle mænd som præsident N. El-

don Tanner og præsident Marion G.

Romney, hvis kloge belærende ord

og hvis vidnesbyrd, vi har hørt her i

dag, så forstod jeg, at jeg ikke be-

høvede at bære ansvaret alene. Og
efterhånden som vi mødtes uge efter

uge i templet og jeg så de tolv tro-

faste mænd sidde der omkring bor-

det, mænd, der er valgt til at være

Herrens apostle, så forstår jeg, at der

aldrig har været større mænd på jor-

den end disse.

Til jer ledere, stavspræsidenter, mis-

sionspræsidenter, biskopper og præ-

stedømmeledere, ja til alle jer trofa-

ste sidste dages hellige overalt, I som
beder for os, vil jeg sige, at jeg øn-

sker, at I skal vide, at vi oprigtigt be-

der ved templets altre for jeg, som
beder for os. Hvor er vi taknemme-
lige for jer!

Som jeg står her og taler til jer ved

slutningen af denne konference, så

vil jeg gerne tage jer med lidt tilbage

i tiden til en bestemt begivenhed,

som jeg desværre ikke kan fortælle

jer alt om på grund af visse begræns-

ninger i følge sagens natur.

Det var lige før Los Angeles Templet

blev indviet. Vi var alle i fuld gang

med at forberede os til den store be-

givenhed. Og så skete der noget helt

nyt for mig, jeg oplevede ved 3-4 ti-

den om morgenen noget, der ikke

kan have været en drøm, men som
må have været en åbenbaring. Det

syntes, som om jeg overværede et

stort åndeligt møde, hvor mænd og

kvinder to-tre ad gangen rejste sig op

og talte i tunger. Der var en ganske

særlig ånd til stede. Jeg syntes, jeg

hørte præsident David O. McKays
stemme sige: „Hvis du ønsker at el-

ske Gud, så må du lære at elske og

tjene folket. Det er den måde, du

viser din kærlighed til Gud." Og jeg

så og hørte mange andre ting.

Så når jeg står foran jer her i dag, så

er der ikke skygge af tvivl i mit sind,

at jeg ved, at den, som præsiderer

over denne kirke, nemlig vor Herre

og Mester, Jesus Kristus, virkelig le-

ver. Jeg ved, at han er til. Jeg ved, at

han oftere er os nærmere, end vi

forestiller os. Der er ikke tale om, at

Faderen og Herren er langt borte fra

os. De bekymrer sig om os og hjæl-

per os med at forberede os til Frelse-

rens genkomst, som ikke kan være så

langt borte, for nu bliver tegnene me-

re og mere tydelige.

Man behøver bare at læse skrifterne,

særlig den inspirerede oversættelse

at Mattæus 24. kapitel, som findes i

Joseph Smith — Den kostelige Perle.
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„T/Vgr/Ve/sens mirakel er for alle dem, der

omvender sig fra deres onde gerninger og

il<ke længere handler således."

Herbefaler Herren sine disciple at stå

på lieilig grund og il<ke at lade sig

forvirre, fordi han snart kommer. In-

tet menneske kender timen eller da-

gen. Men vi skal berede os.

Undervis jeres familier på familie-

aftenerne, lær dem at holde Guds
bud, for kun derved kan I være tryg-

ge i vor tid. Hvis I gør dette, så vil

Himmelen ikke holde sin dug tilbage

(Hag. 1:10), og Helligånden vil følge

dem. Vi må lade Helligånden lede os

tilbage til hans himmelske bolig.

Må Herren hjælpe os til at forstå det-

te og til at leve derefter og til at op-

fylde vore pligter, så vi ikke bliver

vraget i dommens time, fordi vi ikke

har gjort alt, hvad vi formåede for at

fremme hans værk i retfærdighed;

det beder jeg ydmygt om i Jesu Kristi

navn. Amen.

Tale holdt ved den 143. årlige generalconference.

Synden berøver os vor frihed

Der er ikke frihed i at synde. Ugudelighed er en yderst grusom

tyran, der straffer uden mindste pardon og kræver den sidste

hvid. Jo, sandelig: „Syndens løn er døden, men Guds

nådegave er evigt liv i Kristus Jesus, vor Herre." Forløseren

sagde til de jøder, som bekendte sig til at tro på Ham:
Hvis I bliver i mit ord, er I sandelig mine disciple;

og I skal forstå sandheden, og sandheden skal frigøre jer.

Joh. 8:31-32.

Og videre sVarede Han dem: „Sandelig, sandelig siger jeg eder:

enhver, der gør synd, er syndens træl", og Paulus tilføjede i

sin belæring til de romerske hellige: „Ved I ikke, at når I

stiller jer til rådighed for en som lydige trælle, så er I trælle

under ham, som I lyder, enten under synden til død eller

under lydigheden til retfærdighed?" Da Alma belærte sin

egensindige søn Corianton om livets principper, kom han med
følgende meget rammende og sande bemærkning, som er nem
at huske, og som vi alle for evigt skulle have stemplet på
vore sjæle.

„Ugudelighed bar aldrig været lykke"

Har vi ikke alle erfaret sandheden af denne betydningsfulde

bemærkning? Vi er alle syndere; vore egne personlige

erfaringer har lært os, at når vi har handlet forkert — selv

om vi på det pågældende tidspunkt kan være blevet narret

til at tro, at vi ville blive lykkelige for det — så har vi, når

vi kom til fornuft, opdaget, at den elendighed, vi høstede,

ikke var den pris værd, vi betalte, og vi har fundet, at det er

lige så sandt som at vi er til, at „ugudelighed har aldrig været

lykke". Herrens Ånds frugter er „kærlighed, glæde, fred,

langmodighed, mildhed, godhed, tro."

Alle kan få kraft til at sejre

Der er nogle mennesker, som undskylder deres synder med at

kødet er skrøbeligt og at andre forleder dem; men Herren

vil styrke enhver, der vil søge Ham, så han kan få kraft til

at overvinde verden. Jakob siger, at „enhver fristes, når han

drages og lokkes af sig eget begær; derefter, når begæret har

undfanget, føder det synd, og når synden er fuldvoksen, avler

den død". Den enkeltes ansvar har Alma forklaret med
følgende ord:

Jeg burde ikke i mine ønsker rokke en retfærdig Guds faste

beslutning; thi jeg ved, at Han beskikker menneskene

deres del efter deres vilje, den være til frelse eller

fordærvelse. Ja, jeg ved, at god og ondt rammer alle

mennesker; og den, der ikke kender godt fra ondt, er uden

skyld; men den, som kender godt og ondt, ham gives efter

hans ønsker, enten han ønsker godt eller ondt, liv eller

død, glæde eller samvittighedsnag. Alma 29:4-5.

Joseph Fielding Smith

„Vejen til fuldkommenhed", side 161-162
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Præsident Lee dør

Præsident Kimball

ordineret og indsat

Præsident Harold B. Lee, som var Jesu Kristi

Kirke af Sidste Dages Helliges 11. præsident,

døde onsdag den 26. december 1974 kl. 20.58

amerikansk tid.

Hans død, der var forårsaget af en hjerte-lunge-

lidelse, kom uventet. Præsident Lee havde til-

bragt juledag dels hjemme og dels hos sin

datter. Om onsdagen følte præsidenten sig sta-

dig træt til trods for en usædvanlig lang natte-

søvn, derfor blev han indlagt på kirkens hospital

omkring kl. 15.00 for at gennemgå en lægeunder-

søgelse og der blev bl. a. taget et elektrocar-

diogram. Søster Lee var hos ham og de spiste

middag sammen på hospitalet. Præsident Lee

så ud til at få det bedre, men ved 20.00 tiden

blev han urolig og hans familie og venner blev

kaldt til hans sygeleje. Kort tid derefter døde
præsident Lee. Hans hustru, datter og svigersøn,

et barnebarn, 2. rådgiveren præsident Romney,
præsident Kimball for De tolvs Råd og præsiden-

tens privatsekretær D. Arthur Haycock, var hos

præsident Lee, da han døde. 1. rådgiveren præ-

sident Tanner var i Phoenix, Arizona, på det

tidspunkt.

Præsident Lee var født den 28. marts 1899 i

Clifton, Idaho. Da Harold B. Lee i 1930 var 31

år blev han kaldet til at være præsident for

Pioneer Stake i Salt Lake City. I 1937 blev han

ordineret til apostel af præsident Grant. Han var

præsident Joseph Fielding Smiths 1. rådgiver og

da præsident Smith døde blev præsident Lee
indsat som præsident for Jesu Kristi Kirke af

Sidste Dages Hellige, dette fandt sted den 7. juli

1972. Harold B. Lees opgave som kirkens præ-

sident varede mindre end IV2 år og er den kor-

teste tid nogen præsident har siddet. Han er

også død i en yngre alder end nogen præsident

siden Joseph Smith.

Søndag den 30. december 1973 mødtes De tolvs

Kvorum i Salt Lake templet for at ordinere og

indsætte præsident Spencer W. Kimball som
kirkens 12. præsident. Han valgte præsident N.

Eldon Tanner som sin 1. rådgiver og præsident

Marion G. Romney som sin 2. rådgiver.

Præsident Kimball er født den 28. marts 1895 I

Salt Lake City, Utah. Hans bedstefar, Heber C.

Kimball var medlem af De Tolvs første råd i

denne uddeling, og han blev senere medlem af

Det første Præsidentskab under Brigham Young.

Spencer W. Kimball har haft mange kaldelser

i kirken, han har bl. a. været stavspræsident, før

han blev ordineret til apostel den 7. oktober

1943. Han blev præsident for De tolvs Kvorum
den 7. juli 1972, da Harold B. Lee blev kirkens

præsident.

Det er nu Ezra Taft Benson, der er præsident for

De tolvs Kvorum. Han er fodt den 4. august

1899. Han er opkaldt efter sin oldefar, som blev

valgt til medlem af De tolvs Råd, medens kir-

ken fortsatte i Winter Quarters efter at de hellige

havde forladt Nauvoo. Præsident Benson blev

ordineret til apostel den 7. oktober 1943. Han er

især kendt for at have været landbrugsminister

under præsident Eisenhower (1953-61).
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Fra missionens præsidentsicab

Vi har længe været klar over betydningen af

Profeten Elia's mission — at vi kan begrænse
vore dødes udvikling ved at forsømme vor ge-

nealogi. Vi har også fået at vide, at vi ved at

forsømme Profeten Elia's ånd kan begrænse vor

egen udvikling. Jeg gad vide, om vi er klar over

hvor meget det kan begrænse os.

I en tale ved præstedømmets genealogiske

efterforsknings-seminar i 1973 gav Præsident

Lee følgende råd:

„Hold jer nu følgende for øje: når man forstår

den fulde grad af Profeten Elia's mission, vil

børnenes hjerter blive vendt mod fædrene, og
fædrenes mod børnene. Det gælder lige så me-
get på denne side af sløret, som det gælder på
den anden side af sløret. Hvil vi forsømmer vo-

re familier her, når vi skulle have familie-hjem-

meaften, og vi svigter vort ansvar her, hvorledes

kunne vi så føle, at vi udfører hele vor pligt til

at vende vore børns hjerter mod deres fædre.

Derfor skal I fædres og mødres hjerter vendes
mod jeres børn netop nu, hvis I har Profeten

Elia's sande ånd . . . Hvis I forsømmer jeres fa-

milie- hjemmeaften, forsømmer I begyndelsen til

Profeten Elia's mission lige så sikkert, som om
I forsømte jeres genealogiske efterforsknings-

arbejde."

Evangeliet er et grundigt program, som giver

alle Guds børn muligheden for frelse.

Jeg har endnu aldrig fundet noget, som kan

sammenlignes med at se mine børn udføre no-

get og lære noget.

Vi skal søge efter vore døde og udføre arbej-

det — men som regel vil vi komme til at stå over

for de levende før vi vil stå over for de døde.

Herren har givet os det direkte ansvar at under-

vise vore børn i „læren om omvendelse, tro på
Kristus, den levende Guds Søn, og om dåb og
den Helligånds gave . . . (ellers) skal synden

hvile på forældrenes hoved." (L & P. 68:25.)

En profet har udtalt: „Ingen succes kan erstatte

fejl i hjemmet."

Kunne det ikke være vidunderligt, i nogle af de
timer vi har sammen, at belære familien om be-

tydningen af Profeten Elia's mission og indpren-

te dem de instruktioner, der findes i afsnit 68,

for både de levende og de døde? Har jeres børn

påbegyndt en slægtsbog? Kunne dette ikke

være en måde til at vende hjerterne - for både
de levende og de døde?
Husk den hellige følelse vi har i templet. Vil den
hellige følelse være lige så stærk, hvis vi på det

tidspunkt mindes om, at vore børn ikke er ble-

vet oplært gennem en regelmæssig og velfor-

beredt familie-hjemmeaften og ikke er sammen
med os? Det er forældrenes ansvar at belære

og vise kærlighed. Er en familie-hjemmeaften

mindst en gang ugentlig en pris eller en velsig-

nelse? Husk, at til tider er tugtelse et tegn på
kærlighed, og vis derefter ekstra kærlighed, for

at han ikke skal regne dig som en fjende. Der

er givet udtryk for mange tanker om børn — no-

gle muntre så vel som nogle kloge. Der er to

jeg holder meget af: „En af fordelene ved at

bruge kærlighed til at kontrollere ens børn er,

at man ikke mister kontrollen, når man bliver

hidsig." En anden: „Børn er en stor trøst, når

man bliver gammel - og de hjælper en også
til at blive det hurtigere." Men en af de klogeste

er: „Den største hyldest et barn kan lægge for

sine forældres fødder er de små besværligheder

han deler med dem." En familie-hjemmeaften er

et godt sted til at dele mange problemer med
hinanden.

Må Herren velsigne os, så vi fuldtud er klar over

Profeten Elia's mission.

Grant R. Ipsen, missionspræsident
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Følgende missionærer er ankommet til Den dansl<e IViission den 13. december 1973:

Charles Christen Anderson fra Boise,

Idaho.

Michael Ray Rasmussen fra Orem, Utah. Jeffrey Wendell Petersen fra Logan,

Utah.

Den 10. januar 1974:

Brent Lyle Larson, fra Garland, Utah. John Holbrook Whitby fra Salt Lake City,

Utah.

Robert Dean West, fra Pleasant Grove,

Utah.

„Lad ærbødighedens ånd

gennemtrænge hjemmet. Lad

jeres hjem være således, at

Frelseren, hvis han uventet

kom på besøg, kunne indbydes

til at blive uden at måtte føle

sig ude af sit rette element."

David O. McKay

Ordinationer

Aalborg 4. december 1973

Karsten Lynge Pedersen ordineret til

præst af ældste Kim T. Heaton.

Horsens 9. december 1973
Kim Bjørn Rosenkilde ordineret til dia-

kon af broder Ebbe Rosenkilde.

Odense 2. december 1973
Niels Marius Høvsgård ordineret til læ-

rer af broder Børge Høvsgård.

Viborg 24. november 1973

Børge Leo Dahl Andersen ordineret til

præst af broder Axel Andersen.

Dåb
Fredericia 24. november 1973
Lis Egholm døbt af ældste Charles Mil-

ler, håndspålæggelse af ældste Charles

Miller.

Odense 24. november 1973

Lillian Kirsten LeFevre døbt af ældste
Paul Howard Price, håndspålæggelse
af broder Orla Knudsen.

10. november 1973

Else Christensen døbt af ældste Robert

Thrope, håndspålæggelse af ældste

Paul Price.

Velsignelser

Odense 2. december 1973

Ib Knud LeFevre og Lillian Kirsten

Hansens søn Frank Thomas LeFevre
velsignet af broder Franz Orla Knudsen.
Ib Knud LeFevre og Lillian Kirsten Han-
sens søn Henrik LeFevre velsignet af

broder Franz Orla Knudsen.
Ib Knud LeFevre Og lillian Kirsten Han-
sens datter Marianne LeFevre velsignet

af broder Franz Orla Knudsen.
Vejle 2. december 1973

Ove Nielsen og Hansigne Charlotte Ma-
rie Langes søn Christian Ove Nielsen

velsignet af broder Hans J. Sørensen.

Døde
Skive

Den 10. november 1973 døde
Elvira Vilbæk, 49 år gammel.

søster
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Frederiksborg Amts Avis kronik den 11. november 1973:

Ikke -rygere går i krig for frisk luft

Arizona er en ørken-stat, og

Phoenix er en oase midt i ørke-

nen. For at give den alminde-

lige danske avislæser en idé om,

hvor Arizona ligger, skal jeg

fortælle, at den hører til sta-

terne helt ude til venstre på
Amerikakortet og ligger med
sin sydgrænse op til Mexico.

Hovedbyen Phoenix ligger på
højde med Los Angeles og godt

600 km fra denne.

Phoenix er kendt for sit vidun-

derlige tørre sommerklima, som
er konstant næsten hele året, og

for sin friske, rene luft. Det har

trukket mange velhavende pen-

sionister til, og deri ligger må-
ske forklaringen på, at det er

netop her, krigen først er brudt

ud — ikke-rygernes krig mod
tobaksforurening.

Der er sket det, at de engang

så beskedne ikke-rygere, der

tidligere nøjedes med i stilhed

at forlade de røgfyldte værel-

ser, nu er vågnet op til dåd og

høfligt og sommetider ikke så

høfligt forlanger og virkelig

får ligelig tildeling af ikke-

forurenet indendørs luft.

I år er der i flere byer og stater

blevet gennemført lovgivning

til fordel for de såkaldte „ikke-

rygeres rettigheder". Luftfarts-

selskaberne har fået pålagt

pligt til at have en ikke-ryger-

afdeling i alle passagermaski-

ner.

Og netop byen Phoenix har en

særlig andel heri. Den består

for det første af de mange pen-

sionister, og for det andet

(fortæller „Stars and Stripes")

af fru Betty Carnes! Og denne

fru Carnes er da heller ikke helt

almindelig.

Mrs. Betty Carnes har helliget

praktisk talt hele sin tid til et

korstog for renere indendørs

luft. Hun gik på posthuset og

købte 16.000 (seksten tusinde)

postkort. Og satte sig så ned og

skrev et personligt kort til lige

så mange arizonianere for at

finde ud af, hvor mange af

dem, der røg og hvor mange

ikke. Resultatet var lige så for-

bløffende som fru Carnes selv:

Kun en fjerdedel af de ad-

spurgte røg. Og med den be-

sked gik hun til lovgiverne, og

hendes aktion var en væsentlig

årsag til, at man gennemførte

en lov, der stærkt begrænser to-

baksrygning på offentlige ste-

der. Og her var Arizona den

første af de 50 stater i USA til

at gennemføre en antirygnings-

lov. Men den får ikke længe

lov til a være den eneste. Love

ligger parat til gennemførelse i

en lang række stater, og mange

byer har allerede sat dem i

kraft. Oppe i Canada over-

vejer man i øjeblikket en lov,

der vil garantere lige megen

plads i alle offentlige transport-

midler for ikke-rygere som

rygere.

I det hele taget vil fru Carnes

og alle de andre frisk-lufts-for-

kæmpere ikke udelukke ryger-

ne. De foreslåede love vil kun

forbyde rygning på steder,

hvor der ikke er særskilte afde-

linger for ikke-rygere.

Det er jo ikke alle ikke-rygere,

der har noget imod at være

sammen med rygere. Men det

nye er, at antallet af dem, der

virkelig har noget imod det, er

stærkt stigende, og at de nu ger-

ne siger det offentligt.

Men fru Carnes er ikke den

eneste pioner. Allerede i 1967

påbegyndte profess. L Banzhof

en kampagne for frisk luft ved

at anmode de myndigheder, der

styrer radio- og fjernsynssta-

tionerne, om „equal time" (sam-

me antal udsendelsesminutter) i

radio og fjernsyn som rekla-

merne for tobak optog, for at

kunne svare på den forgiftende

avertering. Det satte gang i dis-

kussionen, og i januar 1972

kom så det nationale forbud

mod cigaretavertering i radio

og TV.

Også på andre områder kan

man se, mærke og lugte en for-

skel fra for blot få år siden:

I motellet, hvor jeg har indlo-

geret mig, kan gæsterne vælge

mellem værelser for rygere og

ikke-rygere (tobaksosen har jo

en tilbøjelighed til at „hænge

ved" i lange tider. Som salig

Holberg sagde: Røg-tobak fø-

rer ellers dette med sig, at den

skidner stuer, fordærver og

sværter hvide eller malede

vægge og inficerer klæder med
en stærk og ubehagelig stank,

som længe hænger ved.")

Et^stort ejendomsselskab i Wa-
co i Texas giver nu en måneds

rabat i et års husleje til ikke-

rygere. Og i staten Iowa giver

forsikringsselskaberne op til 25

pet. rabat på automobilforsik-

ringer, fordi undersøgelser har

vist, at ikke-rygere laver færre

ulykker.

Jeg kunne blive ved. Lad mig

blot slutte af med nogle erfa-

ringer her fra Phoenix.

Leonard Monti's er en gam-

mel, populær restaurant. For et

års tid siden besluttede Monti

sig til forsøgsvis at lave en sær-

lig ikke-ryger afdeling. Der

blev plads til 35 gæster. Hvad

skete? Jo i løbet af kort tid

måtte han udvide afdelingen til

125. Og nu er det sket igen:

halvdelen af hans daglige 800

gæster forlanger at spise i røg-

fri luft. Og seks af hans kon-

kurrenter i byen har nu også

indført tobaksfri afdelinger.

Og krigen fortsætter. De ikke-

rygende kan nu melde om suc-

ces over for adskillige forret-

ningsvirksomheder som hotel-

ler, restauranter, frisørsaloner

og lignende steder. Flere og

flere indfører særlige ikke-

rygere afdelinger eller særlige

røgfri dage. De offentlige

transportmidler har alle for-

længst måttet indrette lige me-

gen plads for ikke-rygere som

for rygere.

Jeg var til et af de ulidelige og

i Amerika så populære soctail-

parties. Lige straks var jeg ikke

klar over, hvad det var, der

gjorde dette til noget helt an-

derledes. Men så fik jeg øje på

de meget bestemte opslag:

Rygning forbudt!

Og jeg tænkte på det sidste

åbne byrådsmøde derhjemme,

som jeg halvkvalt måtte for-

lade i utide, kæmpende mig vej

gennem røgskyerne, og minde-

des igen Ludvig Holberg: „De

fleste dårlige projecter fødes

også af tobaks-dunster, hvilke

bringe hjernen i en u-ordentlig

bevægelse."

Hvornår mon de altfor besked-

ne (underkuede?) danske ikke-

rygere vågner op og erklærer

den mentalitet krig, som ikke

vil skaffe dem lige ret med
dem, der foretrækker at op-

holde sig i røgforgiftet luft?

Jørgen W. Schmidt




